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Deportacje Romów do KL Auschwitz w latach 1941 – 1942. Źródła 

 

Wstęp: 

Z początkiem lat osiemdziesiątych ubiegłego wieki zachodnioeuropejskiej historiografii 
wprowadzono do obiegu naukowego w termin  Zapomniany Holokaust, tj. prześladowanie i zagłada 
Sinti i Romów w okresie nazizmu. Na polskim gruncie Wacław Długoborski jako pierwszy i do tej 
pory jedyny historyk z profesorskim tytułem uznał za wszech miar niezbędne i słuszne 
wprowadzenie do dyskursu naukowego tego zagadnienia badawczego. To była bardzo istotna 
sprawa, aby to profesjonalną podbudowę dotarł on do powszechnej społecznej świadomości oraz 
służył budowaniu tożsamości romskiej społeczności w Polsce. Przez znaczną część 1991 r. 
przygotowywano międzynarodową konferencję na ten temat zagłady Sinti i Romów podczas II 
wojny światowej. Następnie odbyła się od 6 do 9 grudnia 1991 r. w Muzeum Auschwitz – Birkenau 
w Oświęcimiu, a materiały z niej pod tytułem Sinti und Roma im KL Auschwitz 1943 1944. Vor dem 
Hintergrund Ihrer Verfolgung unter der Naziherrschaft (Sinti i Romowie w KL Auschwitz na tle ich 
prześladowania przez nazistowską władzę),  W. Długoborski (Hrsg. - wyd.) ukazały się siedem lat 
później nakładem Wydawnictwa Muzeum Auschwitz – Birkenau w Oświęcimiu. Ten wyraźny 
sygnał zainteresowania problematyką romską zbiegł się z inicjatywami różnych środowisk 
romskich (Białystok, Kraków, Oświęcim), które miały na celu wyłonienie własnego 
przedstawicielstwa, a jego zadaniem miało być reprezentowanie interesów Romów. Wytworzony 
społeczny ferment zaowocował utworzeniem w 1992 r. Stowarzyszenia Romów w Polsce, a po 
wspomnianej konferencji Stowarzyszenie pozostawało jednym z głównych orędowników 
szczególnej edycji źródeł.  

Wiosną 1992 r. rozpoczęto w ramach projektu badawczego Versicherung und verbesserte Erschliesung 
der Lagerakten mit den EDV-Techniken realizowanie przy pomocy komputerowych technik 
wydawnictwa źródłowego o fundamentalnym znaczeniu dla badań losów Sinti i Romów w czasach 
nazizmu, które zostało zatytułowane Memorial Book. The Gypsies at Auschwitz – Birkenau – Księgi 
Pamięci. Cyganie w obozie koncentracyjnym Auschwitz - Birkenau - Gedenkbuch. Die Sinti und Roma 
Konzentrationslager Auschwitz - Birkenau. Patronat nad projektem został objęty przez Stowarzyszenie 
Romów w Polsce oraz Ośrodek Dokumentacji Historii i Kultury Sinti i Romów w Heidelbergu, 
Trudy jego realizacji przejęli pracownicy Sekcji Komputerowej Archiwum Państwowego Muzeum. 
Auschwitz – Birkenau w Oświęcimiu i Max Planck Institut für Geschichte w Getyndze. Pracami 
redakcyjnymi kierował Jan Parcer i dr Manfred Thaller, a prof. Wacław Długoborski oparzył ją 
obszernym erudycyjnym wstępem. Istniejące Stowarzyszenie Romów w Polsce od zarania 
przywiązywało szczególną wagę do zapewnienia zinstytucjonalizowanych form działania na niwie 
naukowej, tj. zobiektywizowanego poznania społeczności romskiej, a przez to kształtowania 
bogatego i różnorodnego obrazu tej mniejszości. W tym też czasie kiełkowała idea powołania do 
życia badawczej jednostki pod nazwą Romski Instytut Historyczny. Z różnych przyczyn, głównie 
finansowych nie zrealizowano wspomnianego zamierzenia (dopiero dobre kilka lat później na bazie 
Archiwum Stowarzyszenia Romów w Polsce powołano Romski Instytut Historyczny). Natomiast 
wówczas podjęto ogromny wysiłek organizacyjny zmierzający do wydawania periodyku 
poświęconego historii i kulturze Romów. Od dwudziestu pięciu lat ukazuje się on pod znamiennym 
tytułem Dialog – Pheniben. Kuratorstwo nad nim objął prof. Wacław Długoborski, a czasopismo 
zgrupowało dość szerokie grono naukowców Kazimierz Smoleń (więzień KL Auschwitz i 
emerytowany  dyrektor Państwowego Muzeum Auschwitz – Birkenau), prof. Lech Mróz, prof. 
Tadeusz Paleczny, dr Marian G. Gerlich, dr Sławomir Kapralski, dr Andrzej Mirga, dr Gejza Orlet, 
Jan Parcer, dr Jerzy M. Dębski). Wymieniony zespół przejawiał wiele inicjatyw, które zaowocowały 
licznymi pracami z różnych dziedzin oraz publikowaniem źródeł do historii i kultury Romów, a 
ukazywały się w serii Biblioteczka Cyganologii Polskiej, co w niezwykle wymierny sposób przyczyniło 
się do zaprezentowania szerszego i pełniejszego obrazu tej społeczności.  
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Pięćdziesiąta rocznica likwidacji Zigeunerfamilienlager w KL Auschwitz II Birkenau przypadająca     
2 sierpnia 1994 r. dała asumpt do zorganizowania wielkiej wystawy i dwóch tematycznych 
dokumentacji: 50-lecie zagłady Romów w KL Auschwitz – Birkenau – Der 50. Jahrestag der Vernichtung 
Roma im KL Auschwitz – Birkenau oraz Los Cyganów w KL Auschwitz – Birkenau – Das Schicksal der 
Sinti und Roma im KL Auschwitz – Birkenau. Organizacją wystawy i pracami wydawniczymi 
zawiadywał prof. Wacław Długoborski, a praca włożona w ich urzeczywistnienie uczciła pamięć 
niewinnie pomordowanych. Należy przyznać, iż katalog zasług Profesora odnośnie do 
wprowadzenia zagadnienia prześladowania i zagłady Romów w obieg naukowy i powszechną 
świadomość historyczną społeczeństw wyczerpuje upór z jakim prezentował go poza granicami 
Polski. W latach dziewięćdziesiątych ubiegłego i pierwszych obecnego wieku wielokrotnie 
uczestniczyłem z nim w różnych sesjach i konferencjach naukowych oraz dyskusjach 
podiumowych na terenie Niemiec          i Austrii, gdzie zawsze znajdywał godne miejsce, w którym 
mógł przypomnieć o Zapomnianym Holokauście.  

W połowie 1997 r. przy Stowarzyszeniu Romów w Polsce utworzono Romski Instytut 
Historyczny, który przejął od Stowarzyszenia, wszelkie zagadnienia związane z zagadnieniami 
pamięci zbiorowej i tożsamości romskiej mniejszości narodowej. W jego strukturze funkcjonuje 
archiwum, biblioteka i dział wydawniczy.  

W rok po utworzeniu Instytutu przystąpiono do realizacji permanentnego programu badawczego 
mającego za celu tworzenie i gromadzenie źródeł wywołanych, tj. relacji i wspomnień. W głównej 
mierze są to źródła narracyjne poświęcone prześladowaniom i zagładzie Romów w czasie II wojny 
światowej, ale nie tylko gdyż pewna ich część dotyczy równie prześladowań romskiej społeczności 
doznawanych od drugiego totalitaryzmu XX wieku. Obecnie w zasobie archiwum Romskiego 
Instytutu znajduje się ponad dwa tysiące jednostek i ta kolekcja jest ustawicznie poszerzana. Plon 
tego cyklicznego działania skutkował edycją w 2007 r. obszernego wyboru relacji i wspomnień, 
którą zatytułowano Prześladowania i zagłado Romów podczas II wojny światowej w świetle relacji i wspomnień.  

Trzydziestoletnia praca u podstaw okraszona licznymi sukcesami na niwie integracji społeczności 
romskiej oraz niewątpliwe osiągnięcia naukowe i edytorskie Stowarzyszenia Romów w Polsce 
znalazły uznanie w oczach organów samorządu Rzeczypospolitej Polskiej w osobach Zarządu            
i Marszałka Województwa Małopolskiego. Z dniem 1 stycznia 2023 r. zostaje powołana do życia 
nowa instytucja  kultury o nazwie Centrum Historii i Kultury Romów z siedzibą w Oświęcimiu. 
Nowe otwarcie w procesach integracyjnych i tożsamościowych Romów jest nie do przecenienia dla 
nich samych, a także dla pozostałych współobywateli. Tworzona instytucja będzie posiadać 
stosowne narzędzia służące do skutecznego działania w zakresie obalaniu narosłych stereotypów 
odnośnie do społeczności romskiej, a także pozwoli na inne postrzeganie przez Romów swoich 
współobywateli „Gadziów”. Wypracowanie dobrych wzorców postaw obywatelskich przyczyni się 
do budowania mostów porozumienia międzyludzkiego, szerzenia tolerancyjności i empatii. 

Pomni tradycji Stowarzyszenia pragniemy zapoczątkować działalność Centrum Historii i Kultury 
Romów rozpoczęciem nowej serii edycji źródeł do dziejów Romów w Polsce. Jej pierwszy tom to 
Deportacje Romów do KL Auschwitz w latach 1941 – 1942 – Źródła, a cała seria będzie obejmować 
jeszcze co najmniej jeszcze kilkadziesiąt innych pozycji.  

Dzieje XX wieku obfitują w wiele szczególnie dramatycznych wydarzeń. Trywialność takiego 
stwierdzenia powinna skłaniać do refleksji odnośnie do ustalenia wyznaczników uznających je za 
kod cywilizacyjny, który określa wyjątkowość danego ciągu zdarzeń. Niewątpliwie jedno z nich 
zasługuje na miano fenomenu, a związane było one genetycznie z nazizmem i II wojną światową. 
Za takie należy właśnie uznać KL Auschwitz jako ucieleśnienie niemieckich obozów 
koncentracyjnych. 

Proces decyzyjny i wstępne organizacyjne założenia wynikające z powstawania nowego obozu 
koncentracyjnego rozciągnęły się w okresie od końca grudnia 1939 r. do początku lipca 1940 r. 
Teren przyszłego obozu podlegał kompetencyjnie Urzędowi Höherer SS- und Polizeiführers SS-
Oberabschnitt Süd-Ost Breslau, którym ówcześnie kierował SS-Gruppenführer Erich von dem 
Bach-Zelewski. Stąd w łonie tego Urzędu pojawiła się myśl o utworzeniu nowego obozu 
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koncentracyjnego, a jej promotorem mógł być Inspekteur der Sicherheitspolizei und des 
Sicherheitsdienstes SS-Oberführer Arpad Wigand. W uzasadnieniu propozycji zwrócono uwagę 
między innymi na przepełnienie więzień na ternach włączonych do Rzeszy, tj. Górnego Śląska i 
Zagłębia Dąbrowskiego, co utrudniało, wobec zmagającego się ruchu oporu, terrorystyczno-
represyjną działalność aparatu policyjnego 1. Ponadto zapewne zwrócono też uwagę na dogodne 
położenie (rozwidlenie dwóch rzek) dobrą komunikacyjną infrastrukturę oraz nadające się do 
wykorzystania budynki koszar wojskowych położone poza zwartą zabudową miasta.  Z początkiem 
prawdopodobnie 5 stycznia 1940 r. przebywała na terenie polskich koszar w Oświęcimiu niemiecka 
komisja, której przewodniczył Schutzhaftlagerführer KL Sachsenhausen SS-Sturmbannführer Walter 
Eisfeld, a z końcowej konkluzji komisji wynikała nieprzydatność wspomnianych obiektów do 
wykorzystania w celu urządzenia nowego obozu 2. Przeciwne stanie prezentował Urząd Wyższego 
Dowódcy SS i Policji we Wrocławiu, a po interwencji Ericha von dem Bacha w SS-Hauptamt SS-
Reichsführer Heinrich Himmler zarządził 1 lutego 1940 r. inspekcję następujących obiektów: 
więzienia policyjnego w Welzheim, obozów przejściowych w Kieslau, Frauenbergu, Sosnowcu i 
terenu polskich koszar w Oświęcimiu w celu podjęcia ostatecznej decyzji w sprawie założenia 
nowego obozu koncentracyjnego 3.  

21 lutego 1940 r. wyniki przeprowadzonej analizy zostały przedstawione Heinrichowi 
Himmlerowi przez SS-Oberführera Richarda Glücksa. Odnośnie do wymienionych koszar 
stwierdza się, iż budynki koszar po uzupełnieniu niektórych urządzeń sanitarnych dokonaniu 
niezbędnych przeróbek budowlanych nadają się na przyszły obóz, który będzie można urządzić 
natychmiast po przejęciu obiektu od Wehrmachtu 4.  

Rozmowy z władzami wojskowymi finalizowano w daniach 18 – 19 kwietnia 1940 r. W związku 
z nimi przebywała w Oświęcimiu kolejna komisja, której przewodniczył SS-Hauptsturmführer 
Rudolf Höß ówczesny Schutzhaftlagerführer KL Sachsenhausen. W trzy dni po pomyślnym 
zakończeniu rozmów z władzami wojskowymi, tj. 22 kwietnia 1940 r. grupa robotników 
(Arbeitskolonne - w źródłach nie sposób ustalić, czy byli to doraźnie wynajęci robotnicy cywilni, czy 
oświęcimscy Żydzi przydzieleni do prac przymusowych przez niemieckiego burmistrza miasta?) 
przystąpiła do prac porządkowych na terenie byłych koszar Wojska Polskiego, które polegały na 
usuwaniu prowizorycznego ogrodzenia z drutu kolczastego, będącego pozostałością po obozie 
przejściowym dla polskich jeńców wojennych (istniał w jesieni 1939 r.) i innych pracach 
porządkowych. Natomiast pełny zakres robót adaptacyjnych miał rozpocząć się 29 kwietnia 1940 
r., o czym zameldował ówczesny kierownik KL Bauleitung inżynier budowlany SS-Unterscharführer 
August Schlachter 5.   

Sam SS-Sturmbannführer Rudolf Franz Ferdinand Höß przybył do Auschwitz w pierwszych 
dniach maja 1940 r. i zamieszkał w przedwojennym hotelu Zator (podczas wojny Das Haus der 
Waffen SS) naprzeciw budynku dworca kolejowego 6. Natomiast 4 maja 1940 r. otrzymał oficjalną 
nominację na stanowisko pełniącego obowiązki komendanta KL Auschwitz 7.  

Prace adaptacyjne na terenie i w budynkach przewidzianych na siedzibę nowego obozu 
koncentracyjnego musiały przebiegać dość opornie, o czym świadczy relacja Hößa (…) Zadanie nie 
było łatwe. Z istniejącego kompleksu budynków, wprawdzie dobrze zachowanych pod względem budowlanym, ale 
zupełnie zaniedbanych i rojących się od robactwa, musiałem w najbliższym czasie stworzyć obóz dla 10000 

 
1 Teza o śląskiej koncepcji powstania KL Auschwitz została szczegółowo omówiona w artykule A. Koniecznego, Uwagi 
o początkach obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu, Zeszyty Oświęcimskie 1970, nr 10. S. 5-45.  
2. APMA-B. Proces Hößa, t. 21, s. 26.  
3. APMA-B. Allgemeine Erlässe des Reichssicherheitshauptamt, Häftlingslager im Bereich des Höhreren SS- und Polizeiführers 
in Breslau, t. 3, sygn. D-RF-3/117/3, s. 50-52.  
4. Ibidem, s. 50-52.  
5. APMA-B. Zentralbauleitung, Bauwerk AuI 1/43/178 - Wochenbericht von 22 bis 29 April 1940, t. 2, sygn. D-Z-
Bau/73579/2, s. 7; J. Marszałak, Obóz jeńców polskich w Oświęcimiu w 1939 r., Biuletyn Towarzystwa Opieki nad 
Oświęcimiem 1993, nr 18, s. 119-125.  
6. APMA-B. Proces Hößa, t. 21, s. 7.  
7. APMA-B. Kommandantur, Dienstlaufbahn des Rudolf Höß, sygn. D-AuI-1/196, s. 28.  
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więźniów. (…) W Oranienburgu powiedziano mi przed wyjazdem, iż nie mogę się spodziewać większej pomocy i w 
miarę możliwości muszę sobie radzić sam. (…) Inspektor Policji Bezpieczeństwa i Służby Bezpieczeństwa we 
Wrocławiu stale pytał, kiedy będę mógł przyjąć większe kontyngenty więźniów, a ja przy tym nie wiedziałem, skąd 
mógłbym dostać 100 metrów drutu kolczastego. W Gliwicach leżały całe stosy tego drutu w magazynach saperów. 
Nie mogłem jednak stamtąd niczego uzyskać. (…) Byłem zmuszony do kradzieży pewnej ilości najpilniej 
potrzebnego drutu. Demontowano go z wszelkich resztek umocnień polowych, rozbijano bunkry polowe w celu 
uzyskania żelaza zbrojeniowego. Gdziekolwiek znalazłem magazyn z tego rodzaju potrzebnymi mi pilnie 
materiałami, kazałem je po prostu zabierać, nie troszcząc się o kompetencje 8.                

Höß zapewne znacznie podkoloryzował własną relację, nie mniej trudności organizacyjne 
związane z założeniem obozy koncentracyjnego zaistniały w rzeczywistości, o czym świadczą dwie 
sprawy. Pierwsza to znaczna ruchliwość samochodu ciężarowego marki Chevrolet o numerze 
rejestracyjnym SS-19007, który pozostawał do dyspozycji KL – Bauleitung oraz osadzenie w 
sąsiadujących z terenem organizowanego obozu Budynkach Polskiego Monopolu Tytoniowego 
dwóch transportów więźniów, tj. trzydziestu niemieckich więźniów kryminalnych i pierwszego 
transportu więźniów politycznych Polaków 9. 

Równolegle następowało kompletowanie oficerskiej i podoficerskiej obsady personalnej KL 
Auschwitz, a z końcem maja 1940 r. z oddziału kawaleryjskiego SS, który stacjonował w Krakowie 
przeniesiono do służby wartowniczej stu SS-mannów, stanowiących zalążek SS-Sturmbann in 
Auschwitz 10. Perturbacje związane ze sprawami wynikającymi z prac organizacyjnych przy 
powstającym obozie ostatecznie rozwiązano do połowy lipca 1940 r. i przystąpiono do tworzenia 
systematycznego, całościowego sposobu zabezpieczenia oraz izolacji nowego miejsca odosobnia, 
który działał nad wyraz sprawnie.    

Przywołałem już wcześnie; lansowaną w latach siedemdziesiątych ubiegłego wieku przez Alfreda 
Koniecznego tezę o śląskiej genezie KL Auschwitz. Uważam, iż dzisiaj warto się zastanowić na ile 
wspomniana teza w dalszym ciągu sprawdza się. Jej niewątpliwą wartością pozostaje wielokrotne 
przywoływanie przez autora raportów lokalnych komendantów żandarmerii o przepełnieniu 
więzień na wzmiankowanych obszarach. Należy przyjąć takie uzasadnienie jako w pewnej mierze 
zasadne, ale w pierwszym rzędzie trzeba położyć akcent na ogólne założenia doktrynalne nazizmu 
w stosunku do Polaków i w tym względzie wystarczy przywołać dwie klasyczne prace oraz 
bezcenną publikację źródeł, z których jednoznacznie wynika, iż za powołaniem do życia nowego 
obozu koncentracyjnego tylko w pewnej mierze stały względy lokalne, a decydującą przesłanką 
były ogólne zasady sprawowania okupacji na terenie podbitej Polski 11. Ponadto wystarczy 
prześledzić dynamikę transportów do KL Auschwitz w okresie od 14 czerwca do 15 sierpnia       
1940 r. dwunastoma transportami z Górnego Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego przywieziono do   
KL Auschwitz trzystu szesnastu więźniów, a z GG dwa tysiące siedmiuset siedemdziesięciu dwóch 
12. wyniszczania polskich elit politycznych, intelektualnych i zawodowych. W tym czasie znalazło 
się w obozie 73% wszystkich deportowanych oficerów służby stałej i rezerwy (legitymujących się 
wykonywaniem różnych zawodów) Wojska Polskiego 13. W pierwszym półroczu istnienia               
KL Auschwitz, tj. do końca grudnia 1940 r. przywieziono ich stu dwóch, a w 1941 r. znalazło się 

 
8. R. Höss, Autobiografia, Warszawa 1989, 103, 109.  
9 APMA-B. Verwaltung, Fahrnachweise vom 26. April bis 22. Juni 1940, sygn. D-AuI-4/1, poz. 4, 8, 9-10 i nast.; APMA-
B. Oświadczenia, t. 72, s. 162, rel. Cz. Sowula.  
10 J. Sehn, Obóz Koncentracyjny Oświęcim-Brzezinka, Warszawa 1961, s. 14.  
11 M. Broszat, Nationalsozialistsche Polenpolitik, (in:) Schriftenreihe der Vierteljahrshhefte für Zeitgeschischte, Nr. 2, Stuttgart 1961; 
Cz. Madajczyk, Polityka III Rzeszy w okupowanej Polsce, t. 1, Warszawa 1970; Die faschistichen Okkupationspolitik in Polen 
(1939-1945), W. Röhr u. a. (Hrsg), [in:] Europa unterem Hakenkreuz. Die Okkupationspolitik des deutschen Faschismus (1938-
1945), Bd. 2, W. Bleyer u. a., (Hrsg.), Berlin 1988.     
12 APMA-B. Materiały Obozowego Ruchu Oporu, Liste der Männer- und Frauentransporte, t. 20. sygn . D-RO/123.  
13 J. Dębski, Oficerowie Wojska polskiego w obozie koncentracyjnym Auschwitz 1940 – 1945. Słownik biograficzny, t. 1, Oświęcim 
2016, s. 21. 
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ich trzystu trzydziestu ośmiu, natomiast w 1942 r. czterystu sześćdziesięciu siedmiu 14. W tym 
samym     okresie osadzono w KL Auschwitz trzystu trzydziestu czterech prawników, z tego od 14 
czerwca do 31 grudnia 1940 r. stu czterech 15. Z przykrością należy stwierdzić, iż w literaturze 
przedmiotu brak opracowania dotyczącego deportacji polskich nauczycieli do KL Auschwitz. W 
tym względzie dysponuję tylko wiarygodnymi danymi, które dotyczą nauczycieli oficerów rezerwy 
związanych z Lubelszczyzną. Do połowy 1942 r. deportowano do KL Auschwitz transportami z 
Lublina trzydziestu dwóch, z których dwudziestu czterech zginęło 16. Na zakończenie tego 
przeglądu polskich elit w KL Auschwitz przytoczę dane donoszące się do polskich leśników. 
Łącznie uwięziono w obozie ponad stu pięćdziesięciu. W tej liczbie znalazło się trzydziestu jeden 
posiadających wyższe lub średnie wykształcenie i do połowy 1942 r. wszyscy zginęli 17.  

W przedziale czasowym obejmującym ponad rok od 20 maja 1940 r., tj. przeniesienia                          
z KL Sachsenhausen do KL Auschwitz trzydziestu niemieckich więźniów kryminalnych,                     
a 5 czerwca 1941 r. znalazło się w nim siedemnaście tysięcy czterdziestu czterech więźniów 18.          
W tym okresie istniał dwubiegunowy podział narodowościowy sztucznie wytworzonej 
społeczności więźniarskiej. Z jednej strony niewielka grupa więźniów Niemców w przytłaczającej 
większości Berufsverbrecher (zawodowych przestępców) lub Asoziale (aspołeczni), którzy tworzyli jak 
to określa się w oficjalnych źródłach niemieckich Selbstverwaltung (samorząd), a właściwie to 
nazywając bezpośredni aparat nadzorczy pozostałych więźniów. Łącznie liczyła ona sto 
dziewięćdziesiąt dziewięć osób. Należy również pamiętać, iż mieściło się w niej kilkunastu 
Niemców więźniów politycznych. Gwoli ilustracji  tego zagadnienia zaprezentuję narodowościową 
strukturę jednego z transportów. 8 maja 1941 r. przywieziono do KL Auschwitz transport zbiorowy 
siedemdziesięciu siedmiu więźniów z dwóch innych obozów, tj. z KL Dachau i z KL Mauthausen, 
w którym znajdowało się czterdziestu ośmiu Niemców (czterdziestu dwóch więźniów 
kryminalnych i sześciu więźniów politycznych), a ponadto dwudziestu ośmiu więźniów 
politycznych Polaków i prawdopodobnie jeden Czech więzień polityczny 19. Drugi biegun 
stanowiła przytłaczająca większość, tj. szesnastu tysięcy ośmiuset czterdziestu pięciu Polaków. 
Trzeba również pamiętać, że w tej liczbie mieściło się dwustu trzydziestu dwóch polskich Żydów, 
którzy w tym momencie trafili do KL Auschwitz jako przedstawiciel polskich elit intelektualnych, 
społecznych, politycznych i wojskowych, chociaż na pewno czynnik rasowy stanowił dodatkowe 
obciążenie. Egzemplifikację tego zagadnienia przedstawię na przykładzie trzech jednostkowych 
losów ludzkich, tj. dwóch adwokatów i oficera służby stałej, a później w stanie spoczynku Wojska 
Polskiego: 

Teodor Simche, urodzony w 1906 r. pochodził z zacnej tarnowskiej rodziny prawniczej. Jego 
ojciec Eliasz od końca XIX wieku przez ponad trzydzieści lat prowadził kancelarię adwokacką przy 
ulicy Krakowskiej 3 a ponadto był działaczem politycznym Polskiej Partii Socjalno-
Demokratycznej oraz niepodległościowym i współorganizatorem w 1912 r. Strzelca w Tarnowie20. 
Również adwokatem w Tarnowie był jego stryj Maurycy 21. Śladem ojca w latach 1924 – 1929 odbył 
studia na Wydziale Prawa Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie 22. Po zdaniu egzaminu 
adwokackiego przejął w latach trzydziestych ubiegłego wieku ojcowską kancelarię 23. Podczas 

 
14 Zbiory autora. Artykuły i opracowania, J. Dębski, Dynamika deportacji oficerów Wojska Polskiego do KL Auschwitz, tabela 
(wersja elektroniczna).  
15 J. Dębski, Polscy adwokaci w obozie koncentracyjnym Auschwitz 1940 – 1945. Słownik biograficzny, Oświęcim 2016, s. 49-51.  
16 Zbiory autora. Artykuły i opracowania, J. Dębski, Nauczyciele – oficerowie rezerwy – Lublin, s. 1-14 (wersja elektroniczna).    
17 Zbiory autora. Artykuły i opracowania, J. Dębski, Polscy leśnicy w KL Auschwitz, s. 1-42 (wersja elektroniczna). 
18 APMA-B. Materiały Obozowego Ruchu Oporu, Liste der Männer- und Frauentransporte, t. 20. sygn .D-RO/123.   
19 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten, t. 2, sygn. D-AuI-2/ , s.184-185. 
20 APMA-B. Wspomnienia, t. 221, s. 171, wsp. K. Bańburskiego. 
21 Księga adresowa miasta Krakowa 1926, Kraków 1926, s. 56. 
22 Wychowankowie i studenci UJ – ofiary Auschwitz-Birkenau=Jagiellonian University Graduates and Students, Victims of Auschwitz-
Birkenau, http://www2.almamater.uj.edu.pl/118/20.pdf, s. 156.  
23 APMA-B. Materiały, Ankiety, sygn. Mat./14510; APMA-B. Korespondencja, Korespondencja PMA-B z                    
Z. Siemianowski, sygn. IV-8521/2371/2802/88.  

http://www2.almamater.uj.edu.pl/118/20.pdf


6 
 

niemieckiej okupacji 3 maja 1940 r. zapewne z jednej strony z powodów rasowych, a z drugiej           
z tytułu przynależności do polskich elit społecznych został aresztowany przez funkcjonariuszy 
Kommandeur der Sicherheitspolizei und des Sicherheitsdienstes für den Distrikt Krakau 
Außendienststelle Tarnow i osadzony więzieniu w Tarnowie 24. 14 czerwca 1940 r. został 
przywieziony do Auschwitz transportem z Tarnowa, numer więźniarski nieustalony 
(prawdopodobnie 635) 25. 5 lub 8 września 1940 r. zginął w KL Auschwitz 26. 

Emil Wider, urodził się 29 kwietnia 1890 r. w Tarnowie, oficer rezerwy piechoty WP (kpt. od 1 
czerwca 1919 r.) Brał udział w wojnach o niepodległość Rzeczypospolitej.  24 listopada 1918 r. 
wstąpił do Wojska Polskiego, posiadając przydział służbowy do 57. pp Ziemi Tarnowskiej, który w 
styczniu 1919 r. przemianowano na 13. pp, a w lutym tegoż roku ostatecznie na 16. pp Ziemi 
Tarnowskiej (jego dowódcą w okresie listopad – grudzień 1918 r. był mjr/płk Maksymilian 
Hoborski, deportowany do KL Auschwitz 23 marca 1942 r., numer więźniarski 27055, tam zginął 
29 kwietnia 1942 r.), a później przeniesiono go do Lidzkiego Pułku Piechoty Wojsk Samoobrony 
Litwy i Białorusi.,  w końcu, jako prawnik wszedł w skład sądu wojskowego przy Dowództwie 
Okręgu Generalnego Grodno i 2. Armii WP 27. Na stopie pokojowej po demobilizacji w 1921 r. 
został przeniesiony do rezerwy z przydziałem mobilizacyjnym do 17. pp, który podporządkowany 
24. DP posiadał miejsce dyslokacji w Rzeszowie (wówczas to jego dowódcą do kwietnia 1925 r. 
pozostawał płk Ignacy Oziewicz ps. Czesław, Czesławski, Netta, Jenczewski w trakcie II wojny 
światowej był komendantem Głównym Narodowych Sił Zbrojnych, a po aresztowaniu przebywał 
w KL Auschwitz, gdzie miał numer więźniarski 156362) 28. W latach trzydziestych ubiegłego wieku 
był prowadzony w ewidencji Powiatowej Komendy Uzupełnień w Tarnowie, posiadając przydział 
mobilizacyjny do Zapasowej Kadry Oficerskiej Dowództwa Okręgu Korpusu nr V w Krakowie 29. 
Przez cały czas prowadził praktykę adwokacką w swoim rodzinnym mieście 30. Podczas niemieckiej 
okupacji posiadał powiązania z, ZWZ, ale jego przydziału i funkcji konspiracyjnej nie ustaliłem 31. 
3 maja 1940 r. w ramach akcji AB r. oraz z powodu żydowskiego pochodzenia został aresztowany 
przez funkcjonariuszy Kommandeur der Sicherheitspolizei und des Sicherheitsdienstes für den 
Distrikt Krakau Außendienststelle Tarnow i osadzony w miejscowym więzieniu 32. 14 czerwca 1940 
r. został przywieziony do KL Auschwitz transportem z Tarnowa, numer więźniarski nieustalony 
(prawdopodobnie 712) 33. 7 grudnia 1940 r. zginął w KL Auschwitz 34. 

Ppłk Zygmunt Zygmuntowicz (Ostersetzer), urodził się 28 listopada 1881 r. w Jeziernej,  
pow. Zborów, oficer służby stałej łączności WP (chor. od 4 czerwca 1915 r., ppor. od 1 listopada 
1918 r., zweryfikowany do stopnia majora ze starszeństwem od 1 czerwca 1919 r., ppłk od  1 lipca 
1923 r. W 1903 r, zdał maturę w Gimnazjum w Złoczowie. Następnie podjął pracę jako urzędnik 
we Lwowie. Tam też ukończył fachowy kurs telegrafii i telefonii zdając egzamin państwowy. Pracę 
urzędniczą łączył z działalnością dziennikarską publikując artykuły w lwowskiej prasie. Od 1905 r. 
był członkiem Stronnictwa Ludowego, a od 1912 r. Związku Strzeleckiego. Podczas I wojny 
światowej od 10 sierpnia 1914 r. służył w łączności Legionów Polskich i w Departamencie 

 
24  APMA-B. Inne Zespoły, Książka więzienia Tarnów, t. 1, sygn. D-IZ-4/więzienie Tarnów/1, s. 61. 
25 Księga Pamięci. Transporty Polaków do KL Auschwitz z Krakowa i innych miejscowości Polski Południowej 1940 – 1944, t. 1,      
F. Piper, I. Strzelecka (red.), Warszawa-Oświęcim 2002, s. 196; 80 rocznica 1. transportu więźniów do Auschwitz. Tarnów 
2020, http://www.pierwszytransport.tarnow.pl/wiezniowie (dostęp 5 lipca 2022 r.). 
26 APMA-B. Materiały, Ankiety, sygn. Mat./14510. 
27 Żydzi polscy w służbie Rzeczypospolitej 1918-1939. Żydowscy bojownicy o niepodległość Polski, t. 1, A. K. Kunert, A Przewoźnik 
(red.), Warszawa 2002, s. 452. 
28 Rocznik Oficerski 1923, Warszawa 1923, s. 174, 480; Rocznik Oficerski 1924, Warszawa 1924, s. 164, 420. 
29 Rocznik Oficerski Rezerw 1934, Warszawa 2003, s. 10, 912. 
30 APMA-B. Korespondencja, Korespondencja PMA-B z L. Rosenberg, sygn. IV-8521/1258/3632/97.  
31 Ibidem. 
32 APMA-B. Inne Zespoły, Książka więzienia Tarnów, t. 1, sygn. IZ-4/więzienie Tarnów/1, s. 59. 
33 Księga Pamięci. Transporty Polaków do KL Auschwitz z Krakowa i innych miejscowości Polski Południowej 1940 – 1944, t. 1,      
F. Piper, I. Strzelecka (red.), Warszawa-Oświęcim 2002, s. 187; 80 rocznica 1. transportu więźniów do Auschwitz.              
Tarnów 2020, http://www.pierwszytransport.tarnow.pl/wiezniowie (dostęp 5 lipca 2022 r.).  
34 APMA-B. Korespondencja, Korespondencja PMA-B z L. Rosenberg, sygn. IV-8521/1258/3632/97. 

http://www.pierwszytransport.tarnow.pl/wiezniowie
http://www.pierwszytransport.tarnow.pl/wiezniowie
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Wojskowym Naczelnego Komitetu Narodowego. W styczniu 1916 r urlopowano go ze służby.       
Wówczas powrócił do Lwowa, gdzie od sierpnia 1917 r. był członkiem Komendy Okręgu Polskiej 
Organizacji Wojskowej. Od 1 listopada 1918 r. uczestniczył w wojnie z Ukraińcami w składzie 3. 
pułku Strzelców Lwowskich (później przemianowany na 39. pp), a następnie został oficerem 
łączności w Dowództwie Frontu Wschód. Na stopie pokojowej od 2 października 1921 r, kierował 
Szefostwem Łączności Dowództwa Okręgu Korpusu nr VI we Lwowie. 1 lipca 1924 r. objął 
stanowisko zastępcy dowódcy 2. p łącz i z tego stanowiska ze względów zdrowotnych 30 czerwca 
1926 r. przeniesiono go w stan spoczynku. Po wojnie obronnej Polski we wrześniu 1939 r. 
zamieszkał w Krakowie. W nieustalonych okolicznościach (nie odkryto jego żydowskiego 
pochodzenia) prawdopodobnie jako wyższy oficer WP został aresztowany przez funkcjonariuszy 
KdS Krakau i osadzony w więzieniu przy ulicy Montelupich w Krakowie. 19 grudnia 1940 r. został 
przywieziony do KL Auschwitz transportem z Krakowa. W obozie oznaczono go numerem 
więźniarskim 7785. 15 marca 1942 r. zginął w KL Auschwitz 35.      

Struktura narodowościowa społeczności więźniarskiej zaczęła ewaluować od pierwszych dni 
czerwca 1941 r. Mianowicie 6 czerwca 1941 r. przybył do KL Auschwitz transport więźniów 
skierowany przez Staatspolizeileitstelle Brünn, w którym znajdowało się sześćdziesięciu więźniów 
Czechów 36.  18 lipca 1941 r. Staatspolizeistelle Bremen Außendienststelle Wesermünde skierowało 
transportem zbiorowym do KL Auschwitz dwóch Hiszpanów (prawdopodobnie uczestników 
hiszpańskiej wojny domowej) jeden to Amadeo Alagarda, urodzony 7 października 1915 r.        
Nules, z zawodu piekarz, numer więźniarski 18185, a drugi Juachim Corteillo, urodzony 4 stycznia 
1910 r. w Walencji, z zawodu właściciel ziemski, numer więźniarski 18186 37.   Po prawie trzech 
miesiącach 26 września 1941 r. do KL Auschwitz trafił transportem zbiorowym Jugosłowianin 
Wasil Glusdowski, a dwa dni później, tj. 28 września 1941 r. za sprawą KdS Veldes (Bled) znalazło 
się w obozie dwudziestu dwóch Jugosłowian 38. W końcu 7 października 1941 r. w utworzonym 
Russischeskriegsgefangenenarbeitslager (obóz pracy dla rosyjskich jeńców wojennych) osadzono 
pierwszych sowieckich jeńców wojennych 39. Tym sposobem Konzentrationslager Auschwitz 
uzyskał pełny wymiar międzynarodowy. 

 
Deportacje Romów nazistowskich dokumentach 
W tym miejscu należy przedstawić jak na tym tle wyglądało zagadnienie deportacji Romów do 

obozu. Przez prawie trzydzieści lat utrzymywało się w literaturze przedmiotu przeświadczenie, że 
pierwszych Ronów osadzono w KL Auschwitz 9 lipca 1941 r. Sam co najmniej w trzech swoich 
opracowaniach powieliłem ten pogląd. Jednak bardziej dogłębna kwerenda archiwalna pozwoliła 
na przesunięcie tej daty o czterdzieści dziewięć dni i tak 21 maja 1941 r. pierwszy romski znalazł 
się w KL Auschwitz. Albert (Adalbert – Wojciech) Majewski, na świat przyszedł 11 kwietnia 
1912 r. w Ślemieniu koło Żywca, z zawodu pomocnik kowala, ojciec Jan, matka Maria de domo 
Pawłowska,  przed aresztowaniem mieszkał w Sporyszu koło Żywca 40. Do obozu skierowała go 
Kriminalpolizeistelle Kattowitz, a po przywiezieniu do obozu otrzymał numer więźniarski 15641 
41. 16 lutego 1942 r. przebywał w bl. 23, a następnie z polecenia Schutzhaftlagerführera osadzono go 
w bunkrze bl. 11 42. Następnego dnia, tj. 17 lutego 1942 r. stwierdzono jego zgon 43. 

 

 
35  J. Dębski, Oficerowie Wojska Polskiego w obozie koncentracyjnym Auschwitz 1940 – 1945, t. 2, Oświęcim 2016, s. 322-325. 
36 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten, t. 2, sygn. D-AuI-2/ , s.    
37 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten, t. 2, sygn. D-AuI-2/ , s. 269a.  
38 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten, t. ., sygn. D-AuI-2/ , s.   
39 J. Lachendro, Sowieccy jeńcy wojenni w KL Auschwitz, Oświęcim 2016, s. 14-15.   
40 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 1/1942, sygn. D-AuI-2/3, s. 1328.  
41 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten, t. 2, sygn. D-AuI-2/82 , s. 186.  
42 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Bunkerbuch, t. 1a, sygn. D-AuI-2/1, s. 48.   
43 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher, t. 1, sygn. D-AuI-3/1. s. 62.  
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APM-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 

– Albert (Adalbert – Wojciech) Majewski. 
 



9 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Zugangsliste (lista nowoprzybyłych) – Albert (Adalbert – 

Wojciech) Majewski. 



10 
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APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher (księgi zgonów) – Albert (Adalbert – Wojciech) 
Majewski.  

 



12 
 

  



13 
 

APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Bunkerbuch (książka bunkra) – Albert (Albert – Wojciech) 
Majewski. 

 

 
 



14 
 

APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) – Albert (Adalbert – 
Wojciech) Albert Majewski 

 

 
 
APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch (książka kostnicy) – Albert (Albert – Wojciech) Majewski. 
 
W okresie między 22 maja a 9 lipca 1941 r. znalazło się w KL Auschwitz siedmiu Romów,                            

z których jeden był obywatelem polskim, a sześciu obywatelami niemieckimi. Ponadto pięciu z nich 
transportem zbiorowym 8 lipca 1941 r. skierowała do KL Auschwitz Kriminalpolizeistelle 
Schwerin 44. 
Feliks Dytlow, urodzony 14 stycznia 1886 r. w Starej Hucie, koło Garwolina, z zawodu robotnik, 
ojciec Piotr, matka Rozalia de domo Szczawińska, przed aresztowaniem mieszkał przy ulicy 
Wolanowskiej 99 w Radomiu 45. Podczas niemieckiej okupacji w nieustalonych okolicznościach 
został aresztowany przez funkcjonariuszy KdS Radom i osadzony w miejscowym więzieniu, a 
następnie 30 czerwca 1941 r.  przywieziony do KL Auschwitz transportem z Radomia, numer 
więźniarski  17541 46. 30 sierpnia 1941 r. zginął w KL Auschwitz 47.  
 

 
44 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten, t. 2, sygn. D-AuI-2/117, s. 258. 
45 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t.  1/1941 . sygn. D-AuI-2/1, s. 1106. 
46 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten, t. 2, sygn. D-AuI-2/ , s. 247-246.  
47 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 1/1941, sygn. D-AuI-2/ , s. 1106.  
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst, (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 

– Feliks Dytlow. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Zugangsliste (lista nowoprzybyłych) – Feliks Dytlow. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher (księga zgonów) – Feliks Dytlow. 
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Wilhelm Wetzel – urodzony 3 listopada 1910 r. w Luckenwalde około pięćdziesiąt kilometrów na 
południe od Berlina, z zawodu cyrkowiec. Prawdopodobnie we wrześniu 1938 r. został 
aresztowany w akcji przeciwko elementom aspołecznym i prowadzącym wędrowny tryb życia             
i osadzony w KL Sachsenhausen. 4 lipca 1941 r. przeniesiony do KL Auschwitz                                        
z KL Sachsenhausen, gdzie oznaczony numerem więźniarskim 17810 48. Tutaj został osadzony        
w bl. 4 49. 4 lutego 1942 r. z polecenia Schutzhaftlagerführera został osadzony w bunkrze bl. 11, z 
którego 27 kwietnia 1942 r. został zwolniony 50. 24 maja 1942 r. zginął w KL Auschwitz 51. 
 

 
48 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten, t. 2, sygn. D-AuI-2/119, s. 255.   
49 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4, sygn. D-AuI-3/2 , s. 124. 
50 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Bunkerbuch, t. 1a, sygn. D-AuI-3/1, s. 47. 
51 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher, t. 1, sygn. D-AuI-3/1 , s. 397. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Zugangsliste (lista nowoprzybyłych) – Wilhelm Wetzel. 



20 
 

 
 
APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4 (książka bl. 4) – Wilhelm Wetzel. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) – Wilhelm Wetzel. 
 



22 
 

 
 
APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch (książka kostnicy) - Wilhelm Wetzel. 

 
 

Emil Böhmer, urodzony 11 czerwca 1899 r. w Kleindröben, Landkreis (powiat), Wittenberg 
(Wittenberga) Sachsen-Anhalt (Saksonia-Anhalt), z zawodu robotnik, ojciec Filip, matka Maria de 
domo Krause, żona Maria Wagner, przed aresztowaniem mieszkał  Alt Schlosen Landkreis (powiat) 
Waren, Meklemburg (Meklemburgia) 52. W nieustalonych okolicznościach został aresztowany             
i 8 lipca 1941 r. skierowany do KL Auschwitz transportem zbiorowym, jednostka kierująca 
Kriminalpolizeistelle Schwerin, nr ob. 17847 53. Przez cały czas pobytu w obozie był osadzony w 
bl. 4. 25 stycznia 1942 r. zginął w KL Auschwitz 54. 
 

 
52 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 1/1942, sygn. D-AuI-2/3, s. 514. 
53 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten, t. 2, sygn. D-AuI-2/122, s. 258.   
54 APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch, t. 1, sygn. D-AuI-5/3, s. 148.   



23 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza –
Emil Böhmer. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Zugangsliste (lista nowoprzybyłych) – Emil Böhmer, Friedrich Rose, 
Fritz Rose, Gottlieb Wagner i Gustav Wagner.  
 

 
 
APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4 (książka bl. 4) – Emil Böhmer. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) – Emil Böhmer. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher (księgi zgonów) – Emil Böhmer. 
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APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch (książka kostnicy) – Emil Böhmer. 
 
 
Friedrich Wilhelm Rose, urodzony 27 kwietnia 1896 r. w Berzdorf (Bartoszówek) Kreisland 
(powiat) Schwieidenitz (Świdnica), z zawodu robotnik, ojciec Gustav, matka Franciska de domo 
Gasterakin, żona  Anna de domo Wagner, przed aresztowaniem mieszkał w Satow Landkreis 
Waren Meklemburg (Meklemburgia) 55. W nieustalonych okolicznościach został aresztowany             
i 8 lipca 1941 r. skierowany do KL Auschwitz transportem zbiorowym, jednostka kierująca 
Kriminalpolizeistelle Schwerin, nr ob. 17848 56. 8 listopada 1941 r. zginął w KL Auschwitz 57. 
 
 

 
55 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 3/1941, sygn. D-AuI-2/2, s. 980. 
56 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten, t. 2, sygn. D-AuI-2/122, s. 258.   
57 APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch, t. 1, sygn.D-AuI-5/3, s. 52-53.  
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Friedrich Wilhelm Rose. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher (księgi zgonów) – Friedrich Wilhelm Rose. 
 



31 
 

 
 

 
 
APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch (książka kostnicy) – Friedrich Wilhelm Rose. 
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Fritz Rose, ur. 30 listopada 1919 r. w Posen (Poznaniu), z zawodu robotnik, ojciec Friedrich 
Wilhelm, matka Elisabeth de domo Wagner, w okresie międzywojennym mieszkał w Satow Kreis  
(powiat) Waren 58. W nieustalonych okolicznościach aresztowany przez Kriminalpolizeistelle 
Schwerin i 8 lipca 1941 r. skierowany do KL Auschwitz transportem zbiorowym, numer więźniarski  
 17849 59. Przez pewien okres osadzono go w bl. 4 na terenie KL Auschwitz I 60. 13 marca 1942 r. 
zginął w KL Auschwitz 61. 
 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Fritz Rose. 
 

 
 
 
58 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 2/1942, sygn. D-AuI-2/4 , s. 876.  
59 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten, t. 2, sygn. D-AuI-2/122 , s. 258. 
60 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4, sygn. D-AuI-3/2, s. 93.  
61 APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch, sygn. D-AuI-5/ , s. 24.   
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4 (książka bl. 4) – Fritz Rose. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher – Fritz Rose. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) – Fritz Rose. 
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APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch – Fritz Rose.  
 
Gottlieb Wagner, urodzony 5 czerwca 1918 r. w Breslau (Wrocław), z zawodu robotnik (palacz), 
ojciec August, matka Theresia de domo Weinrich, żona Hedwig de domo Böhmer, przed 
aresztowaniem mieszkał w Neu-Gaarz, Kreis Waren 62. W nieustalonych okolicznościach 
aresztowany przez Kriminalpolizeistelle Schwerin i 8 lipca 1941 r. skierowany do KL Auschwitz          
transportem zbiorowym, numer więźniarski 17850 63. Przez pewien okres osadzony w bl. 4                
w KL Auschwitz I 64. 27 lutego 1942 r. zginął w KL Auschwitz 65. 
 

 
62 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 2/1942, sygn. D-AuI-2/4, s. 236.  
63 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten, t. 2, sygn. D-AuI-2/122, s. 258. 
64 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4, sygn. D-AuI-/2, s. 124. 
65 APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch, t. 1, sygn. D-AuI-5/3, s. 201.  
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Gottlieb Wagner. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4 – Gottlieb Wagner. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher – Gottlieb Wagner. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher – Gottlieb Wagner. 
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APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch – Gottlieb Wagner. 
 
Gustav Wagner urodzony 27 października 1902 r. W Breslau (Wrocław), a 8 lipca 1941 r. 
skierowany do KL Auschwitz transportem zbiorowym, jednostka kierująca Kriminalpolizeistelle 
Schwerin, nr ob. 17851 66. Z początkiem października 1941 r. znalazł się w stanie chorych w HKB 
(szpital więźniarski) bl. 21 67. 9 października 1941 r. zginął w KL Auschwitz 68. 
 

 

 
66 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten, t. 2, sygn. D-AuI-2/122, s. 258.   
67 APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 21, t. 4, sygn. D-AuI-5/3, s. 11.  
68 APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch, t. 1, sygn. D-AuI-5/3, s. 3.  
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Gustav Wagner. 
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APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 21 – Gustav Wagner. 
 

 
 
APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch (książka kostnicy) – Gustav Wagner. 
 

O znaczeniu daty 9 lipca 1941 r. w literaturze dotyczącej Romów w KL Auschwitz już 
wspominałem. W tym dniu osadzono w obozie nie trzech jak podawano a czterech:                                                                               
Franciszek Buriański, urodzony 00.00.1898 r. w Goldmannsdorf (Bzie obecnie w granicach 
administracyjnych Jastrzębia Zdroju), z zawodu szlifierz, ojciec Józef, matka Franciszka de domo 
Buriańska, żona Filomena de domo Pawłowska, przed aresztowaniem nie posiadał stałego miejsca 
zamieszkania69. W nieustalonych okolicznościach aresztowany przez Kriminalpolizeistelle 
Kattowitz i  9 lipca 1941 r. przez tę jednostkę policyjną skierowany do KL Auschwitz transportem 
zbiorowym, numer więźniarski. 17855 70. W połowie listopada 1941 r. został przyjęty jako chory 
do HKB (szpital więźniarski) bl. 28, a 18 listopada wypisano go do obozu 71. W styczniu 1942 r. 
ponownie znalazł się jako chory w HKB (szpital więźniarski) z, którego 31 stycznia 1942 r. wypisano 
go do obozu 72. 22 marca 1942 r zginął w KL Auschwitz 73. 
 

 
69 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 3/1942, sygn. D-AuI-2/3, s. 477.   
70 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten t. 2, sygn. D-AuI-2/123, s. 259.  
71 APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 28, t. 1, sygn. D-AuI-5/2, s. 52.  
72 Ibidem, s. 117-118.   
73 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher, t. 1, sygn. D-AuI-3/1, s. 165-166. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i Rozpoznawcza) 
Franciszek Buriański. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten, (listy nowoprzybyłych) – Franciszek Buriański, 
Rudolf Richter, Ryszard Buriański i Adolf Majewski. 
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APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 28 (książka bl. 28) – Franciszek Buriański. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) – Franciszek 
Buriański.  
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APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher (księga zgonów) – Franciszek Buriański. 
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Rudolf Richter, urodzony 00.00.1915 r. Wadowice. W nieustalonych okolicznościach aresztowany 
przez Kriminalpolizeistelle Kattowitz i 9 lipca 1941 r. przez tę jednostkę policyjną skierowany do 
KL Auschwitz transportem zbiorowym, numer więźniarski 17856 74. Na początku grudnia 1941 r. 
przebywał jako chory HKB (szpital więźniarski) bl. 28, a następnie 9 grudnia 1941 r. przeniesiono 
go do bl. 19 (Schonungsblock – blok dla rekonwalescentów) w HKB 75. 25 czerwca 1942 r. zginął         
w KL Auschwitz 76.    
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst, - Rudolf Richter. 

 
74 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten t. 2, sygn. D-AuI-2/123, s. 259.  
75 APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 28, sygn., t. 1, D-AuI-5/2, s. 81-82.  
76 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher, t. 2, sygn. D-AuI-3/2, s. 43, 46.  
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APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 28 (książka bl. 28) – Rudolf Richter. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (księga stanów dziennych) – Rudolf Richter. 
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Ryszard Buriański, urodzony 00.00.1882 r. w Goldmannsdorf (Bzie obecnie w granicach 
administracyjnych Jastrzębia Zdroju). W nieustalonych okolicznościach aresztowany przez 
Kriminalpolizeistelle Kattowitz i 9 lipca 1941 r. skierowany przez ta jednostkę policyjną 
transportem zbiorowym do KL Auschwitz, numer więźniarski 17857 77. Brak innych źródeł nie 
pozwala ustalić jego dalszych losów, najprawdopodobniej zginął w KL Auschwitz. 
 
Adolf Majewski,  urodzony 3 marca 1912 r. w Sporyszu koło Żywca, z zawodu kowal, ojciec 
Antoni, matka Marianna de domo Barlińska, żona Honorata de domo Buriańska, przed 
aresztowaniem mieszkał w Sułkowicach koło Kalwarii Zebrzydowskiej 78. W nieustalonych 
okolicznościach aresztowany przez Kriminalpolizeistelle Kattowitz i 9 lipca 1941 r.            
skierowany przez tą jednostką policyjną transportem zbiorowym, do KL Auschwitz, numer 
więźniarski 17858 79. W nocy z 4 na 5 marca 1942 r. zginął w KL Auschwitz 80. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst – Adolf Majewski. 
 

 
77 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten t. 2, sygn. D-AuI-2/123, s. 259. 
78 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 2/1942, sygn. D-AuI-2/4, s. 472.  
79 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten t. 2, sygn. D-AuI-2/123, s. 259. 
80 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher t. 1, sygn. D-AuI-3/1, s. 102. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher – Adolf Majewski. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) – Adolf Majewski. 
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APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch (książka kostnicy) – Adolf Majewski. 

 
11 i 12 lipca 1941 r. Kriminalpolizeistelle Schwerin osadziła w obozie kolejnych trzech 

niemieckich Romów: 
August Wagner, urodzony 5 lutego 1882 r. w Ober Schönau (Oberschönau) Turyngia. W 
nieustalonych okolicznościach aresztowany przez Kriminalpolizeistelle Schwerin i 11 lipca 1941 r. 
skierowany przez tą jednostkę policyjną do KL Auschwitz transportem zbiorowym, numer 
więźniarski 18080 81. Brak innych źródeł nie pozwala ustalić jego dalszych losów, 
najprawdopodobniej zginął w KL Auschwitz. 
 
 

 
 

 
81 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangsliste, t. , sygn. D-AuI-2/125, s. 264.  
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba rozpoznawcza i fotograficzna) 
– August Wagner. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten (listy nowoprzybyłych) – August Wagner. 



64 
 

Adolf Rose, urodzony 9 sierpnia 1920 r w Strenz (prawdopodobnie Groß Strenz bei Oels – 
obecnie Trzcinica Wielka koło Oleśnicy). W nieustalonych okolicznościach został aresztowany          
i 12 lipca 1941 r. skierowany do KL Auschwitz transportem zbiorowym przez Kriminalpolizeistelle 
Schwerin, nr ob. 18085 82. Po przywiezieniu do obozu był osadzony w bl. 4, a następnie 2 marca 
1942 r. przeniesiono go do bl. 10 83. W nocy z 15 na 16 marca 1942 r. zginął w KL Auschwitz 84.  
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst – Adolf Rose. 

 
82 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten, t. 2, sygn. D-AuI-2/126, s. 265.  
83 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4, sygn. D-AuI-3/2, s. 93.  
84 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher, t. 1, sygn. D-AuI-3/1, s. 134-135. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten (listy nowoprzybyłych) – Adolf Rose i Emil Rose.  
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4 - Adolf Rose. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) – Adolf Rose. 
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Emil Rose, urodzony 15 kwietnia 1922 r. (względnie 15 kwietnia 1924 r.) w Karkow, Kreis 
Stargard in Pommern oder Stargard an der Ihna (obecnie Karkowo, gmina Chociwel, powiat 
Stargard Szczeciński). W nieustalonych okolicznościach aresztowany przez Kriminalpolizeistelle 
Schwerin i 12 lipca 1941 r. skierowany przez tą placówkę policyjną do KL Auschwitz transportem 
zbiorowym, numer więźniarski 18086 85. Prze cały czas pobytu w KL Auschwitz było sadzony         
w bl. 4 na terenie KL Auschwitz 86. Trzykrotnie przebywał jako chory w HKB (szpital więźniarski). 
6 października 1941 r. w bl. 21 (HKB – oddział chirurgiczny) usunięto mu Pflegmone (ropień) 87.       
31 stycznia 1942 r. przeprowadzono mu ten sam zabieg 88. Natomiast 17 lutego                                  
1942 r. prawdopodobnie po zmianie opatrunku w ambulatorium w HKB bl. 28 został wypisany do 
obozu 89. 9 czerwca 1942 r. został przeniesiony do KL Mauthausen 90. 20 czerwca 1942 r. zginął w 
KL Mauthausen – Gusen 91. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Emil Rose. 
 

 
85 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten, t. 2, sygn. D-AuI-2/126, s. 265.   
86 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4, sygn. A-AuI-3/2, s. 94.  
87 APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 21, t. 4, sygn. D-AuI-5/4, s. 7. 
88 Ibidem, s. 149.  
89 APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 28, t. 1, sygn. D-AuI-5/2, s. 133.   
90 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher, t. 1, sygn. D-AuI-3/1, s. 484, 488.  
91 AKZ-Mauthausen. Politische Abteilung, Totenbuch – KL Gusen, sygn.  MM/1/1/6/2/255. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4 – Emil Rose. 
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APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 21 – Emil Rose. 
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APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 21 – Emil Rose 
 

 
 
APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 28 – Emil Rose. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) – Emil Rose. 
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AKZ-Mauthausen. Politische Abteilung, Totenbuch – KL Gusen (książka zgonów obozu Gusen) – 
Emil Rose. 
 
 
 
 

Po sześciu tygodniach 23 sierpnia 1941 r. osadzono w KL Auschwitz następnego niemieckiego 
Roma: 
Josef Franz, urodzony 20 września 1915 r. w Schwedt. W nieustalonych okolicznościach 
aresztowany przez Kriminalpolizeileitstelle Königsberg, a 23 sierpnia 1941 r.  skierowany przez tą 
jednostkę policyjną do KL Auschwitz transportem zbiorowym, numer więźniarski 20188 92. Po 
przywiezieniu od obozu był osadzony w bl. 4 93.  8 czerwca 1942 r. został przyjęty w stan chorych 
w HKB (szpital więźniarski), a po trzech dniach, tj. 11 czerwca 1942 r. do bl. 28 (oddział 
wewnętrzny szpitala więźniarskiego) 94. Z powodu braku źródeł nie udało się ustalić jego dalszych 
losów, najprawdopodobniej zginął w KL Auschwitz po 8 czerwca 1942 r.  
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba rozpoznawcza i fotograficzna) 
– Josef Franz. 
 

 
92 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten, t. 3, sygn. D-AuI-2/153, s. 323.  
93 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4, sygn. D-AuI-3/1, s. 26. 
94 APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 20, t. 1., sygn. D-AuI-5/1, s. 32, 34. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten (listy nowoprzybyłych) – Josef Franz. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4 – Josef Franz. 
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APMA-B. Standortarzt, Blockbuch 20 – Josef Franz. 
 

Po ponad trzymiesięcznej przerwie w grudniu 1941 r. osadzono czterech Romów, z których 
trzech było polskimi obywatelami, a jeden legitymował się statutem bezpaństwowca: 
Wojciech Kwiatkowski, urodzony 1 kwietnia 1911 r. w Sosnowcu, z zawodu muzyk, ojciec 
nieznany, matka Józefa de domo Kwiatkowska, żona Agnieszka de domo Kwiatkowska, przed 
aresztowaniem mieszkał w Solcu-Zdroju koło Buska 95. W nieustalonych okolicznościach 

 
95 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 2/1942, sygn. D-AuI-2/4, s. 550. 
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aresztowany przez KdS Radom i osadzony w miejscowym więzieniu, a następnie 11 grudnia 1941 
r. przez tą jednostkę policyjną osadzony w KL Auschwitz numer więźniarski 24094 96. 6 marca 
1942 r. zginął w KL Auschwitz 97. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Wojciech Kwiatkowski. 

 
96 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten, t. 4, sygn. D-AuI-2/239, s. 455 i 457. 
97 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher, t. 1, sygn. D-AuI-3/1, s. 108-109. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten (listy nowoprzybyłych) – Wojciech Kwiatkowski i 
Antoni Biały. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) – Wojciech 
Kwiatkowski. 



87 
 

 
 
APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch (książka kostnicy) – Wojciech Kwiatkowski. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher (księgi zgonów) – Wojciech Kwiatkowski. 
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Antoni Biały, urodzony 00.00.1912 r w Iwkowej koło Brzeska. W nieustalonych okolicznościach 
aresztowany przez KdS Radom, po czym przebywał w miejscowym więzieniu, a następnie               
11 grudnia 1941 r. przez tą jednostkę policyjną osadzony w  KL Auschwitz, numer więźniarski  
24095 98. 12 maja 1942 r. zginął w KL Auschwitz 99. 
 

 
98 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten, t. 4, sygn. D-AuI-2/239, s. 455 i 457.  
99 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher, t. 1, sygn. D-AuI-3/1 , s. 346, 349. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) – Antoni Biały. 
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Józef Ciuryja, urodzony 00.00.1919 r. w Starym Sączu.  15 grudnia 1941 r. skierowany                       
do KL Auschwitz przez KdS Krakau, nr ob. 24527 100. Po połowie marca 1942 r znalazł się jako 
chory w HKB (szpital więźniarski) 101.W nocy z 22 na 23 marca 1942 r. zginął w KL Auschwitz 102. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Józef Ciuryja. 
 

 
 

 
100 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten, t. 4, sygn. D-AuI-2/245, s. 471.   
101 APMA-B. Standortarzt,  Blockbuch Bl. 20, t. 1, sygn. D-AuI-5/2, s. 170. 
102 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher, t. 1, sygn. D-AuI-3/1 , s. 169.  
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APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten (listy nowoprzybyłych) – Józef Ciuryja, Karl Lehmann. 
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Karl Lehmann, urodzony 7 kwietnia 1913 r. w Heiligkreuz (być może to wschodnia dzielnica 
Sankt Gallen) w Szwajcarii, ojciec Konrad, matka Wilhelmine de domo Wagner 103. W 
nieustalonych okolicznościach aresztowany przez KdS Krakau i osadzony w więzieniu przy ulicy 
Montelupich    w Krakowie, a następnie przez wspomnianą jednostkę policyjną skierowany 15 
grudnia 1941 r. do KL Auschwitz, numer więźniarski 24569 104. 16 marca 1942 r. zginął w KL 
Auschwitz 105. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
Karl Lehmann. 
 

 
103 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 2/1942, sygn. D-AuI-2/4, s. 1233. 
104 APMA-B. Politische Abteilung, Zugangslisten, t. 4, sygn. D-AuI-2/245, s. 471-472. 
105 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher, t. 1, sygn. D-AuI-3/1, s. 142, 145. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) – Karl Lehmann. 
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Dokonując krótkiego podsumowania w ciągu od 21 maja do 31 grudnia 1941 r. znalazło się             

w KL Auschwitz dwudziestu romskich więźniów. Deportowani zostali oni przez pięć jednostek 
policyjnych, a mianowicie Kriminalpolizeistelle Schwerin – ośmiu, Kriminalpolizeistelle Kattowitz 
– pięciu, Kommandeur der Sicherheitspolizei und des Sicherheitsdienstes Radom –                    
trzech, Kommandeur der Sicherheitspolizei und des Sicherheitsdienstes Krakau –                       
dwóch, Kriminalpolizeistelle Königsberg – jeden. Natomiast jeden został przeniesiony                          
z KL Sachsenhausen. Struktura wieku  Rowów osadzonych w 1941 r. zawierała się w przedziale 
czasowym czterdziestu lat. Najstarszy z nich urodził się 5 lutego 1882 r., a najmłodszy 15 kwietnia 
1922 r. Oczywiście zdecydowana większość, tj. szesnastu (80%) z nich zginęła KL Auschwitz. 
Natomiast odnośnie do trzech brakuje bezpośredniego poświadczenia o ich dalszych losach 
najprawdopodobniej również zginęli. Ponadto jeden został przeniesiony do KL Mauthausen, gdzie 
zginął. 

Pierwszym Romem zarejestrowanym w ewidencji KL Auschwitz w 1942 r. był: 
Robert Strauß, urodzony 10 lutego 1907 r. w Arys (Orzysz), Kreis (powiat) Johannisburg (Pisz), 
Ostpreußen (Prusy Wschodnie), ojciec Aleksander, matka Julianne, z zawodu robotnik rolny, 
zamieszkały w Fernheide (Bielica koło Człuchowa), Kreis Schlochau (pow. Człuchów) 106.                  
W nieustalonych okolicznościach aresztowany przez KdS Krakau i 30 stycznia 1942 r. przywieziony 
do KL Auschwitz transportem z Krakowa, w obozie oznaczono go numerem więźniarskim 26072 
i osadzono w bl. 4, a później jako chory został przeniesiony do HKB (szpital więźniarski) 107.              
15 marca 1942 r. zginął w KL Auschwitz 108.  

 

 
106 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 2/1942, sygn. D-AuI-2/4, s. 1130.  
107 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4, sygn. D-AuI-3/2, s. 102. 
108 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher, t. 1, sygn. D-AuI-3/1 , s. 140. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4 – Robert Strauß. 
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APMA-B. Schutzfaftlagerfürung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) – Robert Strauß. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher (księgi zgonów) – Robert Strauß. 
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Natomiast początkiem lutego 1942 r. deportowano do KL Auschwitz kolejnych dwóch 

niemieckich Romów, byli to:  
Bernhard Ernst, urodzony 16 stycznia 1916 r. w Labsinen (geograficzne położenie miejscowości 
nieustalone), z zawodu cyrkowiec, który w nieustalonych okolicznościach został aresztowany              
i 8 lutego 1942 r. skierowany do KL Auschwitz transportem zbiorowym, numer więźniarski 20340 
(numer po Erziehungshäftlinge), a następnie osadzono go w bl. 4 109. 16 maja 1942 r. zginął                   
w KL Auschwitz 110. 
 

 
109 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4, sygn. D-AuI-3/2, s. 24.  
110 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher, t. 1, sygn. D-AuI-3/1 , s. 533. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4 – Bernhard Ernst. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) – Bernhard Ernst. 
 
Paul Peter Wölk, urodzony 11 września 1898 r. w Ramten (Ramoty), Kreis Stuhm (Sztum) 
Westpreußen (Prusy Zachodnie), z zawodu właściciel gospodarstwa rolnego, ojciec Peter, matka 
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Pauline de domo Juchta, zamieszkały przy Abbaustraße 5 w rodzinnej miejscowości 111.                        
W nieustalonych okolicznościach został aresztowany prawdopodobnie przez Kriminalpolizeistelle 
Posen, a następnie 1 lutego 1942 r. przywieziony do KL Auschwitz transportem zbiorowym,         
tam otrzymał numer więźniarski 26311 112. Do 27 lutego przebywał w bl. 4 Na terenie KL 
Auschwitz I, a później jako chory przeniesiony do HKB (szpital więźniarski) 113. 16 marca1942 r. 
zginął w KL Auschwitz 114.  
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst – Paul Peter Wölk. 
 

 
111 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 2/1942, sygn. D-AuI-2/4, s. 1123.  
112 APMA-B. Materiały Obozowego Ruchu Oporu, Liste der Männer- und Frauentransporte, t. 20. sygn . D-RO/123.  
113 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4, sygn. D-AuI-3/2, s. 124.  
114 APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch, t. 2, sygn. D-AuI-5/1, s. 27.  



109 
 

 
 
APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch – Paul Peter Wölk. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher – Paul Peter Wölk. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) – Paul Peter Wölk. 
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APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch (książka kostnicy) – Paul Peter Wölk. 
  
W marcu 1942 r. liczba Romów osadzonych w KL Auschwitz zwiększyła się o dwóch, a 
mianowicie: 
Richard Schidat (Szidat), urodzony 17 marca 1882 r. w Königsberg (Królewiec), z zawodu 
robotnik, ojciec August, matka Charlotte z domu Weiß, żona Johanna de domo Groß, przed 
aresztowaniem mieszkał przy Heidemannstraße 7 w Königsberg 115. W nieustalonych 
okolicznościach został aresztowany prawdopodobnie przez Kriminalpolizeistelle Posen i 3 marca 
1942 r. go do KL Auschwitz transportem z Poznania, numer więźniarski 26314 116. Przez           
pewien okres osadzono go w bl. 4 na terenie KL Auschwitz I 117. 15 marca 1942 r. zginął                         
w KL Auschwitz 118. 
 

 
115 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 2/1942, sygn. D-AuI-2/4, s. 1017. 
116 APMA-B. Materiały Obozowego Ruchu Oporu, Liste der Männer- und Frauentransporte, t. 20. sygn . D-RO/123.  
117 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4, sygn. D-AuI-3/2, s. 113. 
118 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher t. 1, sygn. D-AuI-3/1, s. 133-134. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) - 
Richard Schidat (Szidat). 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4 – Richard Schidat (Szidat). 
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APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher (księga zgonów) – Richard Schidat (Szidat). 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych – Richard Schidat 
(Szidat). 
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Friedrich Hagenbarth, urodzony 25 grudnia 1893 r. Politz an der Elbe Sudetenland (Sudety),        
z zawodu malarz, ojciec Friedrich, matka Marie Anna de domo Beckl, przed aresztowaniem 
mieszkał przy Hauptstraße 112 w rodzinnej miejscowości 119.  W nieustalonych okolicznościach 
aresztowany i 27 marca 1942 r. Przywieziony do KL Auschwitz transportem zbiorowym, numer 
27289 120. W obozie przebywał w bl. 4, a później jako chory na tyfus przeniesiony do HKB bl. 20 
(oddział zakaźny szpitala więźniarskiego) na ternie KL Auschwitz I 121. W nocy z 15 na 16 lipca 
1942 r. zginął w KL Auschwitz 122. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) - 
Friedrich Hagenbarth.  
 

 
119 Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 11/1942, sygn. D-AuI-2/12, s. 182. 
120 APMA-B. Materiały Obozowego Ruchu Oporu, Liste der Männer- und Frauentransporte, t. 20. sygn . D-RO/123.  
121 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4, sygn. D-AuI-3/2, s. 40; APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 20, 
sygn. D-AuI-5/ , s. 239. 
122 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher, t. 2, sygn. D-AuI-3/2 , s. 162. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4 (książka bl. 4) - Friedrich Hagenbarth.  
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APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 20 - Friedrich Hagenbarth.  
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APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher (książka zgonów) - Friedrich Hagenbarth.  
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) - Friedrich Hagenbarth.  
 
Wilhelm Caspari, urodzony 18 lutego 1905 r. w Lötzbeuern, Kreis Zell am Mosel, z zawodu 
robotnik, ojciec Daniel, matka Karoline de domo Müller, żona Erna de domo Kühl, przed 
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aresztowaniem mieszkał Neu Brandenburg przy RavensburgstraßeB 1 123. W nieustalonych 
okolicznościach aresztowany prawdopodobnie przez Kriminalpolizeistelle Schwerin i 24 kwietnia 
1942 r. został przywieziony do KL Auschwitz transportem zbiorowym, gdzie otrzymał              
numer więźniarski 32633 124. Po przywiezieniu do obozu osadzony w bloku 4 na terenie                      
KL Auschwitz I 125. 10 czerwca 1942 r. zginął w KL Auschwitz 126.   
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) - 
Wilhelm Caspari. 
 

 
123 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 7/1942, sygn. D-AuI-2/8, s. 1459.  
124 APMA-B. Materiały Obozowego Ruchu Oporu, Liste der Männer- und Frauentransporte, t. 20. sygn . D-RO/123; 
APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher t.1, sygn. D-AuI-3/1 , s. 524. 
125 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4, sygn. D-AuI-3/2, s.    
126 APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch, t. 2, sygn. D-AuI-5/1 , s. 120.   
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Blockbuch Bl. 4 (książka bloku 4) - Wilhelm Caspari. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung Stärkebücher (książka stanów dziennych) - Wilhelm Caspari. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher (księga zgonów) - Wilhelm Caspari. 
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APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch (książka kostnicy) - Wilhelm Caspari. 
 

29 i 30 kwietnia 1942 r. deportowano do obozu dwóch czeskich Romów, z których jeden zbieg 
z KL Auschwitz oraz dwóch polskich Romów .    
Vinzenz Daniel, urodzony 15 sierpnia 1919 r. w miejscowości Smercna  na terenie Czech, z 
zawodu robotnik,  ojciec Karol, matka Bożena de domo Kocman,  przed aresztowaniem mieszkał 
w Brnie 127. W kwietniu 1942 r. został jak podają akta policyjne aresztowany przez 
Kriminalpolizeileitstelle Brünn z powodu włóczęgostwa, żebractwa oraz kradzieży  
i 29 kwietna 1942 r. został  przywieziony do KL Auschwitz transportem z Brna. W obozie był 
oznaczony jako Berufsverbrecher Zigeuner (B.V. Zig.) numer więźniarski 33804. W KL Auschwitz 
pracował w komandzie Buna-Werke. 27 maja 1942 r. zbiegł z obozu. Dalsze losy nieznane ( drugiej 
połowie 1942 r. widnieje w Fahndungsnachweiß fur das Gerneralgouverment (wykaz poszukiwanych na 
ternie Generalnego Gubernatorstwa). W odwet za tę ucieczkę funkcjonariusze Politische Abteilung 
aresztowali kilku Polaków mieszkańców Zaborza, a mianowicie Stanisława Zacnego jego siostrę 
Zofię (po mężu Gryzełko), dwunastoletniego Stanisława Smętka, który w ich gospodarstwie trudnił 
się wypasem krów, Stefanię Skorupę z piętnastoletnim synem Marianem, małżeństwo Franciszka i 
Zofię Mąsiorów oraz będącą w ciąży Genowefę Noworytę i mieszkańca i mieszkańca pobliskich 
Piotrowic, który jako cywilny pracownik IG-Farben wynajmował mieszkanie na terenie Zaborza 
128. Następnie osadzono ich w KL Auschwitz jako podejrzanych o udzielenie pomocy 
uciekinierowi. W trakcie prowadzonego śledztwa pod koniec czerwca 1942 r. zwolniono z obozu 
Stanisława Smętka i Mariana Skorupę, a po następnych dwóch miesiącach również odzyskały 
wolność Zofia Zacna, Stefania Skorupa, Zofia Mąsior i Genowefa Noworyta 129. Natomiast 

 
127 APMA-B. Inne Zespoły – Staatspolizeistelle Litzmannstadt, Fernschreiben, t. 3, sygn. IZ-8/Gestapo Łódź/3, s. 50. 
128 APMA-B. Oświadczenia, t. 119, s. 141, 145, rel. Zofii Gryzełko (de domo Zacna). 
129 APMA-B. Oświadczenia, t. 119, s. 150, rel Mariana Skorupy. 
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mężczyzn osadzono w obozie, gdzie otrzymali numery więźniarskie Stanisław Zacny 56877, 
Konstanty Krawczyk 552363 i Franciszek Mąsior (numer nieustalony), wszyscy pomiędzy 20 
sierpnia a 9 września 1942 r. zginęli w KL Auschwitz 130.  

 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Vincent Daniel.  
 

 
130 A. Cyra, Represję na mieszkańcach Ziemi Oświęcimskiej za ucieczki więźniów z KL Auschwitz, Zeszytu Oświęcimskie 2013, 
nr 28, s. 128.  
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) – Vinzenz Daniel. 
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APMA-B. Kommandantur, Fernschreiben (telegramy o ucieczkach) – Vinzenz Daniel. 
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Fahndungsnachweis für das Generalgouvernement, Der Befehlshaber der Sicherheitspolizei und des 
Sicherheitsdienstes (Abt. V) Krakau (Hrsg.), Krakau 1943 (wykaz poszukiwanych na terenie 
Generalnego Gubernatorstwa) – Vinzenz Daniel. 
 
 
 
Johann Daniel,  urodzony 20 października 1888 r. w Hvalkovice. W nieustalonych 
okolicznościach prawdopodobnie aresztowany przez Staatspolizeileitstelle Prag i 29 kwietnia      
1942 r. przywieziony do KL Auschwitz transportem z Pragi, numer więźniarski 33805. W nocy z 
22 na 23 czerwca 1942 r. zginął w KL Auschwitz 131. 
 

 
131 Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher, t. 2, sygn. D-AuI-3/2, s. 29 i 31.   
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
Johann Daniel. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) – Johann Daniel. 
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Antoni Wereszczyński, urodziny 10 marca 1922 r. w Wiśniowej koło Dębicy, z zawodu robotnik, 
ojciec Józef, matka Katarzyna de domo Michalewicz, przed aresztowaniem mieszkał przy ulicy 
Krzywej w Zaklikowie koło Janowa Lubelskiego 132. W nieustalonych okolicznościach został 
aresztowany przez KdS Radom i 30 kwietnia 1942 r. przywieziony do KL Auschwitz transportem 
z Radomia, numer więźniarski 34268 133. Po dwudziestu dwóch dniach pobytu 22 maja 1942 r. 
zginął w KL Auschwitz 134. 
 

 
132 Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 6/1942, sygn. D-AuI-2/7, s. 1181.  
133 APMA-B. Materiały Obozowego Ruchu Oporu, Liste der Männer- und Frauentransporte, t. 20. sygn . D-RO/123; 
APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher t. 1, sygn. D-AuI-3/1, s. 389.  
134 Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 6/1942, sygn. D-AuI-2/7, s. 1181. 
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Politische Abteilung, Sterbebücher (księga zgonów) – Antoni Wereszczyński. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) – Antoni 
Wereszczyński. 
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Józef Majewski, urodzony 24 sierpnia 1914 r. w Janinie koło Stopnicy, z zawodu robotnik rolny, 
ojciec Józef, matka Bronisława de domo Brzezińska, żona Janina de domo Rolanka, przez 
aresztowaniem mieszkał w Rogaczu nr 8 koło Opatowa 135. W nieustalonych okolicznościach 
został aresztowany przez KdS Radom i 30 kwietnia 1942 r. przywieziony do KL Auschwitz 
transportem z Radomia, numer więźniarski 34275 136. 23 czerwca 1942 r. zginął w KL Auschwitz 
137. 
 

 
135 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 9/1942, sygn. D-AuI-2/9, s. 422. 
136 APMA-B. Materiały Obozowego Ruchu Oporu, Liste der Männer- und Frauentransporte, t. 20. sygn . D-RO/123; 
APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher t. 2, sygn. D-AuI-3/2 , s. 38. 
137 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 9/1942, sygn. D-AuI-2/9, s. 422. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher (księga zgonów) – Józef Majewski. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) – Józef Majewski.  
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W ciągu maja 1942 r stan osadzonych w obozie romskich więźniów zwiększył się o pięciu, z 
których czerech skierowała Staatspolizeileitstelle Prag, a jeden przywieziony transportem 
zbiorowym. Ponadto w tym przypadku znamiennym pozostawał fakt, iż trzech z nich po 
dziewiętnastu dniach pobytu w obozie 9 czerwca 1942 r. zostało przeniesionych do KL 
Mauthausen. 

  
Demetr Józef urodzony 10 sierpnia 1913 r. 15 maja 1942 r. został przywieziony do KL Auschwitz 
transportem zbiorowym, numer więźniarski 35675, 8 lipca 1942 r. zginął w KL Auschwitz. 138.  
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst – Józef Demetr. 
 

 
138 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher, t. 2, sygn. D-AuI-3/2, s. 128-129.  
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) Józef Demetr. 
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Frantisek Slezak, urodzony 6 lipca 1912 r. w Olesnice, powiat Rilmov nad Niznou, z zawodu 
robotnik, matka Marie Slezak, przez aresztowaniem mieszkał rodzinnej miejscowości pod 
numerem 56 139. W nieustalonych okolicznościach aresztowany przez Staatspolizeileitstelle Prag        
i 20 maja 1942 r. przywieziony do KL Auschwitz transportem z Pragi, numer więźniarski 35905 140. 
7 czerwca 1942 r. zginął w KL Auschwitz 141. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Frantisek Slezak.  
 

 
139 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 7/1942, sygn. D-AuI-2/8, s. 1214. 
140 APMA-B. Materiały Obozowego Ruchu Oporu, Liste der Männer- und Frauentransporte, t. 20. sygn . D-RO/123; 
APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher, t. 1, sygn. D-AuI-3/1, s. 479-480. 
141 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 7/1942, sygn. D-AuI-2/8, s. 1214. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher (Księga zgonów) – Frantisek Slezak. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher książka stanów dziennych) – Frantisek Slezak. 
 
Johann Daniel, urodzony 8 grudnia 1904 r. w miejscowości Jalubi na terenie Czech.                            
W nieustalonych okolicznościach aresztowany przez Staatspolizeileitstelle Prag i 20 maja 1942 r. 
przywieziony do KL Auschwitz transportem z Pragi, numer więźniarski 35926, po dziewiętnastu 
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dniach pobytu w obozie 9 czerwca 1942 r. został przeniesiony do KL Mauthausen 142. 20 lipca   
1942 r. zginął w KL Mauthausen – Gusen 143. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Johann Daniel. 
 

 
 
AKZ-Mauthausen. Politische Abteilung, Totenbuch – KL Gusen (książka zgonów obozu Gusen – 
Johann Daniel. 
 
Josef Daniel, urodzony 21 stycznia 1908 r. w miejscowości Bilovice (Bilowitz) na terenie            
Czech. W nieustalonych okolicznościach aresztowany przez Staatspolizeileitstelle Prag i 20 maja 
1942 r. przywieziony do KL Auschwitz transportem z Pragi, numer więźniarski 35929, po 
dziewiętnastu dniach pobytu w obozie 9 czerwca 1942 r. został przeniesiony do KL Mauthausen 
144. 1 października 1942 r. zginął w KL Mauthausen – Gusen 145. 
 

 
142 APMA-B. Materiały Obozowego Ruchu Oporu, Liste der Männer- und Frauentransporte, t. 20. sygn . D-RO/123; 
APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher, t. 1, sygn. D-AuI-3/1, s. 482, 484, 515.   
143 AKZ-Mauthausen. Politische Abteilung, Totenbuch – KL Gusen, sygn.  MM/1/1/6. 
144 APMA-B. Materiały Obozowego Ruchu Oporu, Liste der Männer- und Frauentransporte, t. 20. sygn . D-RO/123; 
APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher, t. 1, sygn. D-AuI-3/1, s. 482, 484, 515.   
145 AKZ-Mauthausen. Politische Abteilung, Totenbuch – KL Gusen, sygn.  MM/1/1/6. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Josef Daniel. 
 

 
 
AKZ-Mauthausen. Politische Abteilung, Totenbuch - KL Gusen (książka zgonów obozu Gusen) – 
Josef Daniel. 
 
Karl Daniel, urodzony 17 maja 1900 r.  w miejscowości Litovel (Litau) na terenie Czech.                    
W nieustalonych okolicznościach aresztowany przez Staatspolizeileitstelle Prag i 20 maja 1942 r. 
przywieziony do KL Auschwitz transportem z Pragi, numer więźniarski 35931, po dziewiętnastu 
dniach pobytu w obozie 9 czerwca 1942 r. został przeniesiony do KL Mauthausen 146. 2 sierpnia 
1942 r. zginął w KL Mauthausen – Gusen 147. 
 

 
146 APMA-B. Materiały Obozowego Ruchu Oporu, Liste der Männer- und Frauentransporte, t. 20. sygn . D-RO/123; 
APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher, t. 1, sygn. D-AuI-3/1, s. 482, 484, 515.   
147 AKZ-Mauthausen. Politische Abteilung, Totenbuch – KL Gusen, sygn.  MM/1/1/6. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Karl Daniel. 
 

 
 
AKZ-Mauthausen. Politische Abteilung, Totenbuch – KL Gusen (książka zgonów obozu Gusen) – 
Karl Daniel. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) – Johann Daniel, Josef 
Daniel i Karl Daniel. 
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Johann Rost, urodzony 1 lipca 1883 r. 5 czerwca 1942 r. skierowany do KL Auschwitz 
transportem zbiorowym, numer 37432 148. W nocy z 16 na 17 czerwca zginął w KL Auschwitz 149.   
 

 
148 APMA-B. Materiały Obozowego Ruchu Oporu, Liste der Männer- und Frauentransporte, t. 20. sygn . D-RO/123.  
149 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher, t. 1, sygn. D-AuI-3/1, s. 556, 559.  
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) – Johann Rost. 
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Anton Vazac, urodzony 13 maja 1905 r. w Böhmisch-Budweis (Czeskie Budziejowice), z zawodu 
robotnik, ojciec Karl, matka Anna de domo Terkov, przed aresztowaniem mieszkał w rodzinnym 
mieście przy Lanovastraße 39 150. W nieustalonych okolicznościach aresztowany przez 
Staatspolizeileitstelle Prag i 20 maja 1942 r. przywieziony do KL Auschwitz transportem z Pragi, 
numer więźniarski 35847 151. 6 czerwca 1942 r. zginął w KL Auschwitz 152. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
Anton Vazac. 
 

 
150 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 7/1942, sygn. D-AuI-2/8, s. 1162. 
151 APMA-B. Materiały Obozowego Ruchu Oporu, Liste der Männer- und Frauentransporte, t. 20. sygn . D-RO/123; 
APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher, t. 1, sygn. D-AuI-3/1, s. 478. 
152  APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 7/1942, sygn. D-AuI-2/8, s. 1162. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, (Księga zgonów) – Anton Vazac.  
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) – Anton Vazac. 
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Franciszek Bazaliński, urodzony 10 kwietnia 1869 r w Ludźmierzu z zawodu robotnik rolny, 
ojciec Franciszek, matka Katarzyna Bazalińska, żona Maryla Bazalińska, przed aresztowaniem 
mieszkał w rodzinnej miejscowości 153. W nieustalonych okolicznościach został aresztowany przez 
KdS Krakau – Grenzpolizeikommissariat Zakopane i osadzony w areszcie wspomnianej jednostki 
policyjnej w wilii Palace w Zakopanem, a później w więzieniu przy ulicy Montelupich w Krakowie. 
11 czerwca 1942 r. przywieziony do KL Auschwitz transportem z Krakowa, gdzie otrzymał numer 
39193, a miesiąc później 14 lipca 1942 r. zginął w KL Auschwitz 154. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Franciszek Bazaliński. 
 

 
153 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 11/1942, sygn. D-AuI-2/12, s. 60. 
154 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher t. 2, sygn. D-AuI-3/2, s. 154-155. 



168 
 

 
 
AMPA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher (księga zgonów) – Franciszek Bazaliński. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) – Franciszek 
Bazaliński. 
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Bernhard Daniel, urodzony 26 sierpnia 1886 r. w Koman koło Brna, z zawodu robotnik, ojciec 
Paul, matka Katharine de domo Smola, żona Marie, de domo Kukla, przed aresztowaniem mieszkał 
w Telnic koło Brna 155. W nieustalonych okolicznościach został aresztowany przez 
Staatspolizeileitstelle Prag i 17 czerwca 1942 r. przywieziony do KL Auschwitz transportem z Pragi, 
numer więźniarski 39781 156. 31 lipca 1942 r zginął w KL Auschwitz 157. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
Bernhard Daniel. 
 

 
155 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 12/1942, sygn. D-AuI-2/13, s. 1137.  
156 APMA-B. Materiały Obozowego Ruchu Oporu, Liste der Männer- und Frauentransporte, t. 20. sygn . D-RO/123; 
APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher, t. 2, sygn. D-AuI-3/2, s. 244. 
157 APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch, t. 2, sygn. D-AuI-5/1, s. 180. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher (księga zgonów) – Bernhard Daniel. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Stärkebücher (książka stanów dziennych) – Bernhard Daniel. 
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APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch, (książka kostnicy) – Bernhard Daniel. 
 
Elisabeth Neugebauer, data urodzenia nieustalona. 30 maja 1942 r. skierowana do KL Auschwitz 
transportem zbiorowym, nr. ob. 7534. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Elisabeth Neugebauer.  
 
Josefine Richter, urodzona 1877 r. w Bradnice powiat Sedlec, z zawodu gospodyni domowa, 
ojciec Johann, matka Marie de domo Richter, mąż Frantisek Richter, przed aresztowaniem 
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mieszkała w Jetzechovice powiat Sedlec 158. W nieustalonych okolicznościach została aresztowana 
przez Staatspolizeileitstelle Prag i 17 czerwca 1942 r. przywieziona do KL Auschwitz transportem 
z Pragi, numer więźniarski7630 159. 13 lipca 1942 r. zginęła w KL Auschwitz 160. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Josefa (Josefine) Richter. 
 

 
158 Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 10/1942, sygn. D-AuI-2/11, s. 1375.   
159 APMA-B. Materiały Obozowego Ruchu Oporu, Liste der Männer- und Frauentransporte, t. 20. sygn . D-RO/123; 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst – Verzeichnis der photografierten weiblichen Häftlinge, sygn. D-
AuI-2/ , s. 6.  
160 Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 10/1942, sygn. D-AuI-2/11, s. 1375.   
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APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher (księga zgonów) Josefa (Josefine) Richter. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
Josefa (Josefine) Richter. 
 
Gertrud Buck – 19 czerwca 1942 r. skierowana do KL Auschwitz transportem zbiorowym, nr. ob. 
7673. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Gertrud Buck. 
 
Katharina Grünholz– urodzona w 1904 r. w Stettin (Szczecin).  19 czerwca 1942 r.  skierowana 
do KL Auschwitz transportem zbiorowym, nr ob. 7674. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Katharina Grünholz. 
 
Elisabeth Wimmer, urodzona 17 kwietnia 1921 r. w Halbturn Kreis Neusiedl am See, z zawodu 
pomoc domowa, ojciec Johann, matka Marie de domo Bein, przed aresztowaniem mieszkała             
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w rodzinnej miejscowości przy Anderstraße nr 5 161. W nieustalonych okolicznościach aresztowana 
i 19 czerwca 1942 r. została przywieziona do KL Auschwitz transportem zbiorowym, numer 
więźniarski 7676 162. 11 lutego 1943 r. zginęła w KL Auschwitz 163. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Elisabeth Wimmer. 
 

 
161 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. /1943, sygn. D-AuI-2/ , s. 819.  
162 APMA-B. Materiały Obozowego Ruchu Oporu, Liste der Männer- und Frauentransporte, t. 20. sygn . D-RO/123; 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst – Verzeichnis der photografierten weiblichen Häftlinge, sygn. D-
AuI-2/ , s. 9. 
163 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. /1943, sygn. D-AuI-2/ , s. 819. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Verzeichnis der photografierten weiblichen Häftlinge –  
 
W pierwszych dniach grudnia 1942 r. znalazła się w KL Auschwitz kolejna więźniarka romskiego 
pochodzenia. 
Berta Teusing, urodzona w 1923 r., z zawodu artystka, bez przynależności państwowe.                    
W nieustalonych okolicznościach została aresztowana i 7 grudnia 1942 r. przywieziona do              
KL Auschwitz transportem zbiorowym 164. W obozie otrzymała numer więźniarski 26542 165. 18 
sierpnia 1943 r. pełniła funkcję Pflegerin (sanitariuszka) w HKB (szpital więźniarski) w Familien 
Zigeunerlager na odcinku B.II.e w KL Auschwitz-Birkenau 166. Dalsze losy nieustalone. 
 

 
164 APMA-B. Materiały Obozowego Ruchu Oporu, Liste der Männer- und Frauentransporte, t. 20. sygn . D-RO/123.  
165 APMA-B. Arbeitseinsatz, Häftlingspersonalkarte, t. 14, sygn. D-AuI-3a/4040-4326, s. 29.  
166 APMA-B. SS-Hygiene Institut, Begleitscheine, segr. 18b, sygn. D-Hyg.Inst/29. s. 1205-1206.  
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Berta Teusing. 
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APMA-B. Arbeitseinsatz, Häftlingspersonalkarte (oddział zatrudnienia więźniów – karty personalne) 
– Berta Teusing. 
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APMA-B. SS-Hygiene Institut, Begleitscheine (zlecenia na badania laboratoryjne) – Berta Teusing.   

Ewenementem w dziejach obozu do końca grudnia 1942 r. pozostawały wydarzenia z 3 i 7 
grudnia 1942 r., a mianowicie wówczas deportowano dwa transporty wyłącznie romskich 
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więźniów. 3 grudnia 1942 r. Führer vom Dienst (oficer dyżurny) odnotował, iż o godzinie 1200 
skierował pododdział w składzie jeden podoficer i dziesięciu szeregowych na stację kolejową w 
Auschwitz w celu odebrania transportu dziewięćdziesięciu trzech Cyganów 167. W tym transporcie 
znajdowało się szesnastu mężczyzn oraz siedemdziesiąt siedem kobiet, którzy wcześniej byli 
osadzeni w Zwangsarbeitslager für die Zigeuner (obóz pracy przymusowej dla Cyganów) w Letach                     
i zdecydowanej większość byli w podeszłym wieku 168. Spośród szesnastu mężczyzn dwunastu 
zostało poświadczonych w zachowanej spuściźnie aktowej po KL Auschwitz. Natomiast wszystkie 
kobiety takiego poświadczenia nie posiadają. W zachowanych wykazach numerycznych 
transportów sporządzonych przez więźniarską organizację podziemną w odnośnym dniu wydano 
w obozie numery więźniarskie dla mężczyzn od 79965 do 79988 (jako transport zbiorowy) i dla 
kobiet od 26370 do 26465 (również jako transport zbiorowy). 

 

 
167 APMA-B. Kommandantur, Das Buch des Führers vom Dienst, t. t. sygn. D-AuI-1/3, s. 154. 
168 V. Kladivova, Konečná stanice Auschwitz-Birkenau, Olomouc 1994, s. 20. 



186 
 

 

 
APMA-B. Kommandantur, Das Buch des Führers vom Dienst (książka oficera dyżurnego) – 

Informacja o transporcie dziewięćdziesięciu trzech Romów.  
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 

– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 

– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
 

Karl Danhel, data i miejsce urodzenia nieznane. W nieustalonych okolicznościach aresztowany 
Kriminalpolizei Prag lub Brünn i osadzony w Zwangsarbeitslager für die Zigeuner w Letach. 3 grudnia 
1942 r. przywieziono go transportem do KL Auschwitz z Pragi (jednostka kierująca 
Kriminalpolizeileitstelle Prag). W obozie oznaczony numerem więźniarskim 79967 i tuż                   
po przywiezieniu znalazł się jako chory w HKB (szpital więźniarski) bl. 28, a następnie 8 grudnia 
1942 r. przeniesiono go do KL Auschwitz II – Birkenau 169. 

 
169 APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 28, t. 3, sygn. D-AuI-5/3, s. 465-466. 
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APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 28 (książka bl. 28) – Karl Danhel. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 

– więzień Rom o nieustalonej tożsamości. 
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APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch (książka kostnicy) – więzień Rom o nieustalonej 
tożsamości, numer więźniarski 79968, 11 stycznia 1943 r. zginął w KL Auschwitz 170.  

 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 

– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
 
Mathias Ruzicka, urodzony 20 stycznia 1867 r. w Ceveny Hradek koło Pilzna, z zawodu muzyk, 

ojciec Jan, matka Anna de domo Vyrbowa, żona Anna de domo Ruzicka. Przed aresztowaniem 
mieszkał w miejscowości Nova Ves, pow. Cesky Brod 171. W nieustalonych okolicznościach został 
aresztowany i osadzony w Zwangsarbeitslager für die Zigeuner w Letach. 3 grudnia 1942 r. został 
przywieziony do KL Auschwitz transportem z Pragi (jednostka kierująca Kriminalpolizeileitstelle 
Prag), numer więźniarski 79970 i znalazł się jako chory w HKB (szpital więźniarski) bl. 28 172. 
Następnego dnia, tj. 4 grudnia 1942 r. zginął w KL Auschwitz 173.  

 
 

 
170 APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch, t. 4, sygn. D-AuI-5/2, s. 34.  
171 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 29/1942, sygn. D-AuI-2/28, s. 756. 
172 APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 28, sygn. D-AuI-5/7, s. 70.   
173 APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch, t. 3, sygn. D-AuI-5/4, s. 37. 
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APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 28 (książka bl. 28) – Mathias Ruzicka. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher (księgi zgonów) – Mathias Ruzicka. 
 

 
 
APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch (książka kostnicy) – Mathias Ruzicka.  
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Anton (Antonin) Serinek (Serynek), urodzony 3 września 1905 r. w miejscowości Msec, powiat 
Slany, z zawodu robotnik, matka Maria de domo Serynek (Serinek), żona Antonie de domo 
Ruzicka, przed aresztowaniem mieszkał w miejscowości Liciborice, powiat Hrudim 174. W 
nieustalonych okolicznościach został aresztowany i osadzony w Zwangsarbeitslager für die Zigeuner w 
Letach. 3 grudnia 1942 r. został przywieziony do KL Auschwitz transportem z Pragi (jednostka 
kierująca Kriminalpolizeileitstelle Prag), numer więźniarski 79971, w styczniu 1943 r. przebywał 
jako chory w HKB (szpital więźniarski)bl. 28 175. 7 stycznia 1943 r.  zginął w KL Auschwitz 176. 

 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 

– Anton (Antonin) Serinek (Serynek). 
 

 
174 APMA-B. Politische Abteilung Sterbebücher, t. 1/1943, sygn. D-AuI-2/28, s. 678.  
175 APMA-B. Standortarzt,  Blockbuch Bl. 28, sygn. D-AuI-5/7, s. 105. 
176 APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch, t. 4, sygn. D-AuI-5/2, s. 29. 
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APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 28 (książka bl. 28) – Anton (Antonin) Serinek (Serynek). 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher (księgi zgonów) – Anton (Antonin) Serinek (Serynek). 
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APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch (książka kostnicy) – Anton Serinek  
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Eduard Steiner, data i miejsce urodzenia nieznane. W nieustalonych okolicznościach 
aresztowany Kriminalpolizei Prag lub Brünn i osadzony w Zwangsarbeitslager für die Zigeuner w Letach. 
3 grudnia 1942 r. przywieziono go transportem do KL Auschwitz z Pragi (jednostka kierująca 
Kriminalpolizeileitstelle Prag). W obozie oznaczony numerem więźniarskim 79974.Wkrótce po 
przywiezieniu do obozu znalazł się jako chory w HKB (szpital więźniarski) bl. 28 177. 12 grudnia 
1942 r. zginął w KL Auschwitz 178. 

 

 
 
 APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i 

rozpoznawcza) – Eduard Steiner. 
 

 
177 APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 28, sygn. D-AuI-5/7, s. 80.   
178APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch, sygn. D-AuI-5/70, s. 49. 
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APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 28 (książka bl. 28) – Eduard Steiner. 
 

 
 
APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch (książka kostnicy) – Eduard Steiner.  
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 

– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 

– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 

– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
Z szesnastu mężczyzn przywiezionych 3 grudnia 1942 r. udało się ustalić w miarę pełne dane    

czterech z nich. W przypadku siedmiu zachowały się tylko typowe zdjęcia policyjne w trzech 
pozach, a w jednym zdjęcie i wpisy w Leichenhallebuch (książka kostnicy), stąd można znana jest 
jego data śmierci. Natomiast odnośnie do pięciu mężczyzn i siedemdziesięciu siedmiu kobiet 
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przywiezionych tym transportem w istniejącej spuściźnie aktowej po KL Auschwitz nie zachowały 
się żadne dokumenty. 

Drugi z transportów obejmował sześćdziesięciu jeden mężczyzn i trzydzieści jeden kobiet. 
Wszyscy Romowie deportowani 7 grudnia 1942 r. zostali zidentyfikowani odnoście do nazwiska 
imienia daty urodzenia, gdyż w zachowanej spuściźnie archiwalnej po KL Auschwitz znajdują się 
listy transportowe, tak mężczyzn jak i kobiet. Stan bazy źródłowej nie pozwala na stosunkowo 
pełne ustalenia ich szczegółowych losów w obozie. W miarę obszerne informacje posiadamy            
w stosunku do siedmiu mężczyzn. Ponadto w zasobie Archiwum Państwowego Muzeum 
Auschwitz – Birkenau w Oświęcimiu zachowało się dwadzieścia sześć zdjęć policyjnych więźniów 
deportowanych tym transportem, lecz nie ma możliwości źródłowych aby ich nazwiska zostały 
skorelowane z zachowaną imienną listą transportową. Wpisy w Leichenhallebuch (książka kostnicy 
pozwalają na stwierdzenie zgonu dziesięciu z nich bez możliwości przyporządkowania ich nazwisko 
do wspomnianej listy. Natomiast pozostali mężczyźni i wszystkie kobiety nie zostali poświadczeni 
w zachowanych archiwaliach po KL Auschwitz.  
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APMA-B. Inne Zespoły, Verzeichnisse der Transporte der Asozialen-Häftlinge aus Brünn und Prag ins 
Konzentrationslager  Auschwitz – Mężczyźni.  
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APMA-B. Inne Zespoły, Verzeichnisse der Transporte der Asozialen-Häftlinge aus Brünn und Prag ins 
Konzentrationslager  Auschwitz - kobiety 

 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
 



210 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
 
Adam Daniel, urodzony 8 grudnia 1908 r., w nieustalonych okolicznościach został aresztowany     
i 7 grudnia 1942 r. przywieziono go do KL Auschwitz transportem z Pragi (jednostka kierująca 
Kriminalpolizeileitstelle Prag) 179. W obozie został oznaczony numerem więźniarskim 80700 180.     
11 grudnia zginął w KL Auschwitz 181. 
 

 
179 APMA-B. Inne Zespoły, Verzeichnisse der Transporte der Asozialen-Häftlinge aus Brünn und Prag ins Konzentrationslager  
Auschwitz, sygn. IZ-28/Protektorats-Kriminalpolizei-Policja Kryminalna/1, s. 29.   
180 APMA-B. Standortarzt, Röntgenbuch, t. 7, sygn. D-AuI-5/7, s. 138.  
181 APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch, t. 3, sygn. D-AuI-5/4, s. 45.  
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APMA-B. Inne Zespoły, Verzeichnisse der Transporte der Asozialen-Häftlinge aus Brünn und Prag ins 
Konzentrationslager  Auschwitz – Adam Daniel. 
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APMA-B. Standortarzt, Röntgenbuch – Adam Daniel. 
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APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch – Adam Daniel. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 

Romowie przywiezieni wspomnianym transportem, którzy otrzymali w ewidencji obozowej 
numery więźniarskie: 80705, 80707, 80708, 80712, 80719, 80721, 80725, 80738 zginęli 11 grudnia 
1942, tj. w cztery dni po przybyciu do KL Auschwitz 182.   
 

 
182 APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch, t. 3. Sygn. D-AuI-5/4, s. 45. 
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APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch (książka kostnicy) – numery więźniarskie:  80705, 80707, 
80708, 80712, 80719, 80721, 80725, 80738. 
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Natomiast dwóch innych oznaczonych numerami więźniarskim 80703 i 80723 również zginęło 
w KL Auschwitz, pierwszy 12 grudnia 1942 r., a drugi 30 stycznia 1943 r., tj. po pięćdziesięciu 
pięciu dniach pobytu 183. 

 
183 APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch, t. 4, sygn. D-AuI-5/4, s. 1, 56.  
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APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch (książka kostnicy) – numer więźniarski 80703. 
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APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch (książka kostnicy) – numer więźniarski 807023.  
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
 
Josef Joch, urodzony 19 lipca 1876 r. w miejscowości Koszkov 184. W nieustalonych 
okolicznościach został i 7 grudnia 1942 r. przywieziono go do KL Auschwitz transportem z Pragi 
(jednostka kierująca Kriminalleitstelle Prag) 185.  W obozie oznaczono go numerem więźniarskim 
80728 i osadzono w bl. 8 na terenie KL Auschwitz I, a następnie 21 grudnia 1942 r. przeniesiony 
do HKB (szpital więźniarski) bl. 20 186. 25 grudnia 1942 r. zginął w KL Auschwitz 187. 
 

 
184 APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 20, sygn. D-AuI-5/1, s. 130.  
185 APMA-B. Inne Zespoły, Verzeichnisse der Transporte der Asozialen-Häftlinge aus Brünn und Prag ins Konzentrationslager  
Auschwitz, sygn. IZ-28/Protektorats-Kriminalpolizei-Policja Kryminalna/1, s. 29.  
186 APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 20, sygn. D-AuI-5/1, s. 130, 146.  
187 APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch, t. 4, sygn. D-AuI-5/2, s. 16. 
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APMA-B. Inne Zespoły, Verzeichnisse der Transporte der Asozialen-Häftlinge aus Brünn und Prag ins 
Konzentrationslager  Auschwitz – Josef Joch. 
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APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 20 – Josef Joch. 
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APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch – Josef Joch. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
 
Ignatz (Ignac) Mrnka, urodzony 26 kwietnia 1910 r. w miejscowości Banova, pow. Zlin na 
Morawach, z zawodu woźnica,  ojciec Ignatz, matka Marie de domo Balas, żona Frantiska de domo 
Ruzicka, przed aresztowaniem i osadzeniem w więzieniu mieszkał przy ulicy Szklanej 18                        
w Morawskiej Ostrawie 188. W jesieni 1942 r aresztowali go funkcjonariusze Kriminalpolizeileitstelle 
Prag, a następnie 7 grudnia 1942 r. został przywieziony do KL Auschwitz transportem z Pragi 
(Kriminalpolizeileitstelle Prag) i w obozie oznaczony jako Asoziale Zigeuner, numer więźniarski 
80735 189. 11 stycznia 1943 r w godzinach popołudniowych zbiegł z terenu  KL Auschwitz I 190.    
W dniu następnym, tj. 12 styczna 1943 r. został schwytany na terenie przyobozowym i osadzony    
w bunkrze bl. 11, po czym pięcioma innymi więźniami po selekcji w bunkrze 14 stycznia 
rozstrzelany pod Ścianą Straceń 191.  
 

 
 

 
188 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 2/1943, sygn. D-AuI-2/4, s. 468. 
189 APMA-B. Kommandantur, Fernschreiben, t. 1, sygn. D-AuI-1/1, s. 13. 
190 Ibidem.  
191 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Bunkerbuch, t. 1b, sygn. D-AuI-2/1b, s. 108. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Ignac Mrnka. 
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APMA-B. Inne Zespoły, Verzeichnisse der Transporte der Asozialen-Häftlinge aus Brünn und Prag ins 
Konzentrationslager  Auschwitz – Ignatz (Ignac) Mrnka. 
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APMA-B. Kommandantur, Fernschreiben (telegramy o ucieczkach- Ignatz (Ignac) Mrnka. 
 

 
 
APMA-B. Inne Zespoły – Staatspolizeistelle Litzmannstadt, Fernschreiben (telegram o ucieczce) – 
Ignatz (Ignac) Mrnka.  
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Bunkerbuch (książka bunkra) – Ignatz (Ignac) Mrnka. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher (księgi zgonów) – Ignatz (Ignac) Mrnka.  
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
 
Rudolf (Rudilla) Rind, urodzony (brak daty) w Taborze. W nieustalonych okolicznością został 
aresztowany i 7 grudnia 1942 r. przywieziony do KL Auschwitz transportem z Pragi (jednostka 
kierująca Kriminalpolizeileitstelle Prag) 192. W obozie oznaczony numerem więźniarskim 80742         
i osadzony w bl. 5a na terenie KL Auschwitz I, a następnie jako chory przeniesiony do HKB (szpital 
więźniarskim) bl. 20 193. 

 
192  APMA-B. Inne Zespoły, Verzeichnisse der Transporte der Asozialen-Häftlinge aus Brünn und Prag ins Konzentrationslager  
Auschwitz, sygn. IZ-28/Protektorats-Kriminalpolizei-Policja Kryminalna/1, s. 29 (prawdopodobnie wskutek pomyłki 
urzędniczej nie ujęty w wykazie więźniów sporządzonym Kriminalpolizeileitstelle Prag). 
193 APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 20, sygn D-AuI-5/1, s. 220.  
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APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Rudolf (Rudilla) Rind. 
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APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 20 – Rudolf (Rudilla( Ring).  
 
Josef Vrba, urodzony 15 listopada 1899 r. w miejscowości Vlatisov, powiat Milawsko, z zawodu 
robotnik rolny, ojciec Vojtech, matka Karolina de domo Havlicek, żona Johanna de domo Serinek, 
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przed aresztowaniem mieszkał Hluvsko powiat Trebon 194. W nieustalonych okolicznościach został 
aresztowany i 7 grudnia 1942 r. przywieziony do KL Auschwitz transportem z Pragi (jednostka 
kierująca Kriminalpolizeileitstelle Prag) 195. W obozie otrzymał numer więźniarski 80743 i osadzono 
w bl. 17a na terenie KL Auschwitz I, a następnie 15 grudnia 1942 r. jako chory przeniesiony do 
HKB (szpital więźniarski) bl. 20 196. 24 stycznia 1943 r. zginął w KL Auschwitz 197. 
 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Josef Vrba. 
 

 
194 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 3/1943, sygn. D-AuI-2/5, s. 477. 
195 APMA-B. Inne Zespoły, Verzeichnisse der Transporte der Asozialen-Häftlinge aus Brünn und Prag ins Konzentrationslager  
Auschwitz, sygn. IZ-28/Protektorats-Kriminalpolizei-Policja Kryminalna/1, s. 29. 
196 APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 20, sygn. D-AuI-5/1, s. 182.   
197 APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch, t. 4, sygn. D-AuI-5/2, s. 49. 
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APMA-B. Inne Zespoły, Verzeichnisse der Transporte der Asozialen-Häftlinge aus Brünn und Prag ins 
Konzentrationslager  Auschwitz – Josef Vrba. 
 

 
 
APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 20 – Josef Vrba. 
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APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher (księgi zgonów) – Josef Vrba. 
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APMA-B. Standortarzt, Leichenhallebuch – Josef Vrba. 
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Heinrich (Hynek) Vrba, urodzony 3 kwietnia 1901 r. w miejscowości Drahourec (Drahonitz), 
powiat Pisek,  z zawodu robotnik, ojciec Vojtech, matka Karolina de domo Havlicek, żona Ruzena 
de domo Stokinger, przed aresztowaniem mieszkał w miejscowości Alt Platz nr 49 198.                         
W nieustalonych okolicznościach wraz z bratem Josefem (numer więźniarski w KL Auschwitz 
80743) został aresztowany i 7 grudnia 1942 r. przywieziony do KL Auschwitz transportem z Pragi 
(jednostka kierująca Kriminalpolizeileitstelle Prag), numer więźniarski 80744 199. 20 lutego 1943 r. 
podjął próbę ucieczki z obozu po czym trakcie akcji poszukiwawczej został schwytany i osadzony 
w bunkrze bl. 11, a następnie 3 marca 1943 r. rozstrzelany pod Ścianą Straceń 200.  
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Heinrich (Hynek) Vrba. 
 

 
198 APMA-B. Politische Abteilung, Sterbebücher, t. 8/1943, sygn. D-AuI-2/36, s. 469. 
199 APMA-B. Inne Zespoły, Verzeichnisse der Transporte der Asozialen-Häftlinge aus Brünn und Prag ins Konzentrationslager  
Auschwitz, sygn. IZ-28/Protektorats-Kriminalpolizei-Policja Kryminalna/1, s. 29.  
200 APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Bunkerbuch, t. 1a, sygn. D-AuI-3/1a, s. 127.  
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APMA-B. Inne Zespoły, Verzeichnisse der Transporte der Asozialen-Häftlinge aus Brünn und Prag ins 
Konzentrationslager  Auschwitz – Heinrich (Hynek) Vrba. 
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APMA-B. Schutzhaftlagerführung, Bunkerbuch – Heinrich (Hynek) Vrba. 
 
Kleofas Vodicka, urodzony 19 września 1887 r. w miejscowości Drahourec (Drahonitz).                  
W  nieustalonych okolicznościach został aresztowany i 7 grudnia 1942 r. przywieziony  do               
KL Auschwitz transportem z Pragi (jednostka kierująca Kriminalpolizeileitstelle Prag), numer 
więźniarski 80745 201. W obozie osadzony w bl. 2a, a następnie 5 stycznia 1943 r. jako chory znalazł 
się w HKB (szpital więźniarski) bl. 20 202. Najprawdopodobniej zginął w KL Auschwitz w 
nieustalonych okolicznościach. 
 

 
201 APMA-B. Inne Zespoły, Verzeichnisse der Transporte der Asozialen-Häftlinge aus Brünn und Prag ins Konzentrationslager  
Auschwitz, sygn. IZ-28/Protektorats-Kriminalpolizei-Policja Kryminalna/1, s. 29. 
202 APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 20, sygn. D-AuI-5/1, s. 148. 
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APMA-B. Inne Zespoły, Verzeichnisse der Transporte der Asozialen-Häftlinge aus Brünn und Prag ins 
Konzentrationslager  Auschwitz – Kleofas Vodicka. 
 
 

 
 
APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 20 – Kleofas Vodicka. 
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Anton Weindlich, urodzony 2 kwietnia 1907 r. W nieustalonych okolicznościach aresztowany i 7 
grudnia 1942 r. został przywieziony do KL Auschwitz transportem z Pragi (jednostka kierująca 
Kriminalpolizeileitstelle Prag, numer więźniarski 80746 203. W obozie osadzono go w bl. 2a na 
terenie KL Auschwitz I, a następnie 5 stycznia 1943 r. jako chory znalazł się w HKB (szpital 
więźniarski) bl. 20 204. 27 stycznia 1943 r. zginął w KL Auschwitz 205.  
 

 
203 APMA-B. Inne Zespoły, Verzeichnisse der Transporte der Asozialen-Häftlinge aus Brünn und Prag ins Konzentrationslager  
Auschwitz, sygn. IZ-28/Protektorats-Kriminalpolizei-Policja Kryminalna/1, s. 29.  
204 APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 20, sygn. D-AuI-5/1, s. 149.  
205 Ibidem, s.178. 
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APMA-B. Inne Zespoły, Verzeichnisse der Transporte der Asozialen-Häftlinge aus Brünn und Prag ins 
Konzentrationslager  Auschwitz - Anton Weindlich. 
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Franz Weindlich, urodzony 15 sierpnia 1914 r. W nieustalonych okolicznościach wraz z bratem 
Antonem (numer więźniarski 80746) został aresztowany i 7 grudnia 1942 r. przywieziony do          
KL Auschwitz transportem z Pragi (jednostka kierująca Kriminalpolizeileitstelle Prag), numer 
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więźniarski 80747 206. Od 23 grudnia 1942 r. przebywał jako chory HKB (szpital więźniarski)             
bl. 21 207. Jego dalsze losy nieustalone, najprawdopodobniej zginął w KL Auschwitz. 
 
 
 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– Franz Weindlich 
 

 
206  APMA-B. Inne Zespoły, Verzeichnisse der Transporte der Asozialen-Häftlinge aus Brünn und Prag ins Konzentrationslager  
Auschwitz, sygn. IZ-28/Protektorats-Kriminalpolizei-Policja Kryminalna/1, s. 29.  
207 APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 21, t. 1, sygn. D-AuI-5/1, s. 118.  
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APMA-B. Standortarzt, Blockbuch Bl. 21 – Franz Weindlich. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii. 
 

 
 
APMA-B. Politische Abteilung, Bildstelle – Erkennungsdienst (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
– braki innych źródeł o więźniu widniejącym na fotografii.  
 

W przypadku transportu z 7 grudnia 1942 r. szczególnego potraktowania wymagał przypadek 
ucieczki więźnia z transportu do obozu. 
Franz Denhel (Danhel – takie brzmienie nazwiska widnieje tylko w jednym źródle), urodzony   
12 stycznia 1903 r. (względnie 1905 r.), który w aktach policyjnych był oznaczony jako             
VH/BV (Aso.) Zig 208. W późnych godzinach wieczornych 7 grudnia 1942 r. został przywieziony 
transportem skierowanym przez Kriminalpolizeileitstelle Prag do KL Auschwitz 209.                             
W trakcie zamieszania powstałego podczas przyjmowania transportu na dworcu kolejowym             

 
208 APMA-B. Kommandantur – Oberpräsidium Breslau, Meldeblätter, t. 3, sygn. D-AuI-1/2b, s. 259. 
209 APMA-B. Inne Zespoły, Verzeichnisse der Transporte der Asozialen-Häftlinge aus Brünn und Prag ins Konzentrationslager  
Auschwitz, sygn. IZ-28/Protektorats-Kriminalpolizei-Policja Kryminalna/1, s. 29.  
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w Oświęcimiu udało mu się zbiec 210. Jego dalsze losy nieustalone, przez cały 1943 r.,                               
a także figurował jako uciekinier z KL Auschwitz w Fahndungsnachweis (wykaz poszukiwanych) 211. 
W zachowanym wykazie nazwiskowym więźniów deportowanych do KL Auschwitz 7 grudnia 1942 
r. pod pozycją sześć figuruje nazwisko Danhel Josef, urodzony 31 stycznia 1871 r., stąd należy 
wnosić, iż prawdopodobnie był on ojcem wymienionego uciekiniera 212.  
 

 
210 APMA-B. Inne Zespoły – Staatspolizeistelle Litzmannstadt, Fernschreiben, t. 3, sygn. IZ-8/Gestapo Łódź/3,            
s. 122.   
211 APMA-B. Inne Zespoły, Staatspolizeileitstelle Zichenau – Kartei der Häftlinge, Denhel Franz, t. 2, sygn. IZ-11/Gestapo 
Ciechanów/102, s. 107-108; Fahndungsnachweis für das Generalgouvernement, Der Befehlshaber der Sicherheitspolizei und 
des Sicherheitsdienstes (Abt. V) Krakau (Hrsg.), Krakau 1943, s.71. 
212 APMA-B. Inne Zespoły, Verzeichnisse der Transporte der Asozialen-Häftlinge aus Brünn und Prag ins Konzentrationslager  
Auschwitz, sygn. IZ-28/Protektorats-Kriminalpolizei-Policja Kryminalna/1, s. 29.  
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APMA-B. Inne Zespoły, Verzeichnisse der Transporte der Asozialen-Häftlinge aus Brünn und Prag ins 
Konzentrationslager  Auschwitz - Franz Denhel. 
 

 
 
APMA-B. APMA-B. Kommandantur – Oberpräsidium Breslau, Meldeblätter – Franz Denhel. 
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APMA-B. Inne Zespoły,  Staatspolizeistelle Litzmannstadt, Fernschreiben – Franz Denhel. 
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APMA-B. Inne Zespoły, Staatspolizeileitstelle Zichenau – Kartei der Häftlinge – Franz Denhel.  
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Fahndungsnachweis für das Generalgouvernement, Der Befehlshaber der Sicherheitspolizei und des 
Sicherheitsdienstes (Abt. V) Krakau (Hrsg.), Krakau 1943 (wykaz poszukiwanych na terenie 
Generalnego Gubernatorstwa) – Franz Denhel. 

Trzysta sześćdziesiąt pięć dni 1942 r. skutkowały osadzeniem w KL Auschwitz dwustu jedenastu 
Romów. W tej liczbie znalazło się sto czternaście kobiet. Deportowani zostali oni podobnie jak       
w 1941 r. przez pięć ustalonych jednostek policyjnych, a mianowicie: Kommandeur der 
Sicherheitspolizei Krakau – dwóch, Kommandeur der Sicherheitspolizei Radom – dwóch, 
Kriminalpolizeistelle Posen – jeden oraz Kriminalpolizeileitstelle Prag i Kriminalpolizeileitstelle 
Brünn – stu dziewięćdziesięciu czterech. Ponadto dwunastu deportowanych przywieziono do        
KL Auschwitz transportami zbiorowymi, a zachowana baza źródłowa w tych przypadkach nie 
pozwala na identyfikowanie jednostek policyjnych, przez które oni zostali skierowani. Struktura 
wieku  Rowów mężczyzn osadzonych w 1942 r. zawierała się w przedziale czasowym pięćdziesięciu 
pięciu lat. Najstarszy z nich urodził się 20 stycznia 1867 r., a najmłodszy 10 marca 1922 r.           
Śmierć czterdziestu jeden z nich w sposób jednoznacznie potwierdzono w zachowanych aktach po 
KL Auschwitz, a ponadto trzech zostało przeniesiony do KL Mauthausen, gdzie zginęli (stanowi 
to odsetek 21% Romów deportowanych do KL Auschwitz). Natomiast odnośnie do trzech 
uciekinierów wyglądało to następująco: jeden został schwytany i rozstrzelany pod  Ścianą Śmierci, a 
losy dwóch z nich są nieustalone, z tym, że jeszcze  w 1943 r. i 1944 r. widnieją jako poszukiwani 
w Fahndungsnachweis (wykaz poszukiwanych). Stan bazy źródłowej nie pozawala na ustalenie 
losów stu sześćdziesięciu siedmiu, tj. 71%. Oczywiście należy przyjąć, iż najprawdopodobniej dla 
zdecydowanej większości (a może wszystkich) KL Auschwitz stał się ostatnim miejscem w ich 
życiu.   

Rekapitulując w ciągu pięciuset osiemdziesięciu dziewięciu dni od 21 maja 1941 r. do 31 grudnia 
1942 r. znalazło się w KL Auschwitz 231 Romów. Wśród nich było stu siedemnastu mężczyzn i 
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sto czternaście kobiet. Ich struktura wieku zawierała się w przedziale czasowy pięćdziesięciu pięciu. 
Najstarsza osoba urodziła się w 1864 r. a najmłodsza 14 czerwca 1924 r. W pierwszym przypadku 
była to dwie kobiety Anna Paffner i Josefa Pupuc, a w drugim Vlasta Mates.  
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W źródłach posiadamy poświadczenie dat urodzenia tylko dla stu trzydziestu jeden, to stanowiło 
odsetek 56% wszystkich deportowanych. W badaniach socjohistorycznych przyjmuję się, iż jedno 
pokolenie to dwadzieścia pięć do trzydziestu lat, stąd w tym przypadku mamy do czynienia z 
dwoma generacjami, a rozkład dat urodzeń jest stosunkowo zrównoważony z pewną przewagą 
ilościową dla młodszego pokolenia. 

Warto również prześledzić strukturę zawodową Romów osadzonych w KL Auschwitz w latach 
1941- 1942. Niestety w tym względzie posiadamy dane tylko odnośnie do trzydziestu jeden, tj. dla 
niespełna 13,5%. Oczywiście struktura ta jest typowa dla tej narodowości. Największy odsetek 
stanowi robotnicy i robotnicy rolni, tj. dziewiętnaście osób (61%). Ponadto trzech cyrkowców, 
dwóch muzyków, dwóch kowali i po jednym szlifierzu, malarzu, woźnicy oraz gospodyni domowa, 
a także pomoc domowa.  

Tylko w niewielkim stopniu udało się prześledzić, w których konkretnie więźniarskich blokach 
byli osadzenie. Największa ich liczba, tj. trzynastu w różnych okresach przebywało w bl. 4 na terenie 
KL Auschwitz, a ponadto po jednym w blokach: 5a, 8, 17a i 23. Grupa dwudziestu romskich 
więźniów znalazła się w HKB (szpital więźniarski – bl. 20, 21, 28 i 19), a czterech w bunkrze bl. 11.  

Okres w dziejach KL Auschwitz przed utworzeniem Familien Zigeunerlager stanowił swoiste 
preludium prześladowania i masowej zagłady Romów w tym właśnie miejscu. Jego zwieńczeniem 
był dzień 28 stycznia 1943 r., w który niewiele ponad miesiąc przed rozpoczęciem 
urzeczywistniania wspomnianego zamysłu przywieziono do KL Auschwitz przywieziono z więzień 
w Tarnowie i Krakowie dwa transporty: jeden liczących tysiąc czterysta siedemdziesięciu siedmiu 
więźniów a drugi pięćset piętnaście więźniarek. W nich znalazło się szesnastu więźniów  
i sześćdziesiąt trzy więźniarki pochodzenia romskiego. Powyższy fakt będzie asumptem do 
przygotowania i wydania kolejnej publikacji źródeł do dziejów prześladowania i zagłady Romów 
podczas II wojny światowej. 
 
Zespoły i jednostki archiwalne z zasobów Archiwum Państwowego Muzeum Auschwitz – 

Birkenau w Oświęcimiu, Biblioteki Państwowego Muzeum Auschwitz – Birkenau            
w Oświęcimiu i Archiwum KZ-Gedenkstätte Muthausen wykorzystane w dokumentacji 

 
Archiwum Państwowego Muzeum Auschwitz – Birkenau w Oświęcimiu 
 
Kommandantur (komendantura) 
Fernschreiben über die Häftlingsfluchten (telegramy o ucieczkach więźniów) 
Meldeblätter über den polizeilichen Ereignissen (meldunki o policyjnych zdarzeniach) 
Fahndungsnachweis für das Generalgouvernement, (wykaz poszukiwanych na terenie Generalnego 
Gubernatorstwa) 
 
Politische Abteilung (oddział polityczny)  
Zugangslisten (listy nowobprzybyłych)   
Sterbebücher (księgi zgonów) 
Bildstelle – Erkennungsdienst, polizeilichen Häftlingsphotos (służba fotograficzna i rozpoznawcza) 
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Schutzhaftlagerführung (kierownictwa obozu) 
Stärkebücher (książki stanów dziennych) 
Bunkerbuch (książka bunkra) 
Blockbuch Bl. 4 (książka bloku 4) 
 
Häftlingsarbeitseinsatz (oddział zatrudnienia więźniów) 
Häftlingspersonalkarte (karty personalne więźniów) 
 
Standortarzt (lekarz garnizonu) 
Leichenhallebuch (książka kostnicy) 
HKB - Blockbuch Bl. 20 (szpital więźniarski książka bloku 20) 
HKB - Blockbuch Bl. 21 (szpital więźniarski książka bloku 21) 
HKB - Blockbuch Bl. 28 (szpital więźniarski książka bloku 29) 
 
SS-Hygiene Institut 
Begleitscheine (zlecenia na badania laboratoryjne) 
 
Inne Zespoły  
Verzeichnisse der Transporte der Asozialen-Häftlinge aus Brünn und Prag ins Konzentrationslager  Auschwitz 
Staatspolizeistelle Litzmannstadt, Fernschreiben 
Staatspolizeileitstelle Zichenau – Kartei der Häftlinge 
 
Biblioteka Państwowego Muzeum Auschwitz – Birkenau w Oświęcimiu 
 
Fahndungsnachweis für das Generalgouvernement, Der Befehlshaber der Sicherheitspolizei und des 
Sicherheitsdienstes (Abt. V) Krakau (Hrsg.), Krakau 1943 
 
KZ-Gedenkstätte Mauthausen 
 
Politische Abteilung 
Totenbuch – KL Gusen 
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